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PEALKIRI

EXCEPTEUR SINT OCCAECAT CUPIDATAT NON
PROIDENT, SUNT IN CULPA QUI OFFICIA
DESERUNT MOLLIT ANIM ID EST LABORUM. SED
UT PERSPICIATIS UNDE OMNIS ISTE NATUS ERROR
SIT VOLUPTATEM ACCUSANTIUM DOLOREMQUE
LAUDANTIUM, DE OMNIS ISTE NATUS ERROR SIT
VOLUPTATEM ACCUSANTIUM DOLOREMQUE
LAUDANTIUM, OR SIT VOLUPTATEM  ID EST
LABORUM. SED UT PERSPICIATIS UNDE OMNIS
ISTE NATUS ERROR SIT VOLUPTATEM
ACCUSANTIUM DOLOREMQUE LAUDANTIUM, OR
SIT VOLUPTATEM
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LIIVALAIA NÄITELAHENDUSE EESMÄRGIKS ON 
OLNUD LUUA KVALITEETSEM HELIMAASTIK VÄIKESTE 
SEKKUMISTE NING ILMA OLULISTE LIIKLUSE 
ÜMBERKORRALDUSTEGA. 

1) KALDUS EKRAANI LISAMINE KITSA KÕNNITEE 
ÄÄRDE, MIS SUUNAB HELI TÄNAVAST VÄLJA NING 
ERALDABJALAKÄIJAT, NING SEELÄBI SUURENDADES 
TURVALISUSE TUNNET. ANTUD OLUKORRAS ON KALDUS 
EKRAAN EELISTATUM LAHENDUS VERTIKAALSELE, SEST 
SÕIDUTEE ÄÄREST KULGEB KA JALGRATTATEE NING 
JALGRATTURIST EEMALE SUUNATUD KALDEGA PIND EI 
HÄIRI RATTURIT NING EI TEKITA KITSA RAJA TUNNET 
KÕRVAL SÕITVATE AUTODE NING EKRAANI VAHEL.

2) HALJASTUSE LISAMINE LIIVALAIA 12 HOONE ETTE ON 
POSITIIVSE PSÜHHOLOOGILISE MÕJUGA NING ERALDAB 
KA VISUAALSELT JALAKÄIJAT SÕIDUTEEST. VÕRDLEMISI 
SUURE VAHEMAA NING TÕSTETUD TASANDI TÕTTU 
EI OLE VISUAALNE ERALDUS ANTUD OLUKORRAS 
NEGATIIVSE MÕJUGA. 

3) HOONE ESISTE LAIADELE PARKIMISALADELE 
SÕIDUTEEST ERISTUVA KATENDI LISAMINE, MIS 
VISUAALSELT KITSENDAB SÕIDUTEED. SELLINE 
MUUDATUS AJENDADES AUTOGA LIIKLEJAID 
AEGLASEMALT SÕITMA, VÄHENDAB VISUAALSELT 
SÕIDUTEE OSAKAALU TÄNAVAL, NING TEKITAB 
JALAKÄIJALE TUNDE VÄHESEMAST LIIKLUSE MAHUST 
NING LAIEMAST KÕNNITEEST.

4) RISTMIKU ÜMBRUSES TEE ÜHTLANE KITSENDAMINE, 
ET VÄHENDADA SUJUVALT KIIRUSI PIDURDAMISEL NING 
VÄLTIDA KIIRENDAMISE VÕIMALUSI.

5) LIIVALAIA 7 HOONE KORRAL ON NÄIDATUD VARIANTI, 
KUIDAS NÄITEKS HOONE UUENDAMISE KÄIGUS LISADA 
TOPELTFASSAADINA GEOMEETRIAD, MIS HAJUTAKS 
FASSAADILE JÕUDVA HELI PEEGELDUSI.

6) VÄHESEMA MÜRAGA TEEKATTE KASUTAMINE 
SÕIDUTEEL. 

LEMBITU PARK ON NELJAST KÜLJEST SÕIDUTEEGA 
PIIRATUD NING PARGI KESKELE JÕUAVAD  55-60 dB 
SUURUSED MÜRATASEMED. LISAKS KÜLGNEVATELE 
SÕIDUTEEDELE JÕUAB KA LIIVALAIA-JUHKENTALI 
RISTMIKU MÜRA MÖÖDA LEMBITU TÄNAVAT PARGINI. 

OLGUGI ET PARGIS ON ROHKELT KÕRGHALJASTUST, SIIS 
INIMESE VAATEVÄLJA KÕRGUSEL PUUDUB ENAMUSE 
PARGI ULATUSES VISUAALNE ERALDUS SÕIDUTEEST. 
LEMBITU TEE KÜLJELE ON ISTUTATUD HEKK, MIS ANTUD 
HETKEL ON VEEL VÄGA MADAL NING TEED VISUAALSELT 
EI ERALDA, KUID TULEVIKUS VÕIB PIIRDENA TOIMIDA. 

PARGI VAIKSEMAD ALAD ASUVAD SELLE KESKEL NING 
VAMBOLA TÄNAVA POOLSEL KÜLJEL, KUID PARGI 
KESKMINE ALA NING POTENTSIAALSLET KA  KÕIGE 
MEELDIVAMA AKUSTILISE KESKKONNAGA PIIRKOND ON 
KASUTUSES PIGEM LÄBIKÄIGURUUMINA.

1) SÕIDUTEE VISUAALNE ERALDAMINE MITMERINDELISE 
HALJASTUSE NING MAASTIKUELEMENTIDE ABIL, 
MIS TOIMIKS ERALDAJANA KA AASTAAEGADEL, KUS 
ENAMUS HALJASTUSEST SEDA EI TEE. KOGU VAATEVÄLJA 
PIIRAMINE, MIS VÕIB TEKITADA LIIALT SULETUD NING 
VARJATUD KESKKONNA, EI OLE VAJALIK, ET VÄHENDADA 
MÖÖDASÕITVATE AUTODE HÄIRIVUST.  

KAUKA TÄNAVAL LANGEB  SÕIDUTEE PARGI 
TASAPINNAST ALLAPOOLE, SEEGA MADALA PIIRDE 
LISAMINE EI VARJA TEE LÄHEDUSES KÕNDIVAL INIMESEL 
VAADET MÖÖDUVATELE AUTODELE, KUID PIIRAB 
NENDE NÄHTAVUSE TÄIELIKULT EEMAL PAIKNEVAL 
MÄNGUVÄLJAKUL. LISAKS VÄHENDAB EKRAANINA 
TOIMIV ELEMENT KA PARKI JÕUDVAID MÜRATASEMEID.

2) LIIKLUSMÜRA MASKEERIMINE VEE-ELEMENDI 
LISAMISEGA PARGI KESKELE. VEE-ELEMENDI 
KASUTAMINE LISAB POSITIIVSE TUNNETUSLIKU MÕJUGA 
LOODUSHELISID PARKI, MASKEERIDES  SOOVIMATU 
AUTOMÜRA NING TOIMIDES LISAKS KA LISANDUVA 
MÄNGULISE TEGEVUSENA.

3) PINKIDE NING MAASTIKUELEMENTIDE LISAMINE 
PARGI KESKMISESSE VAIKSEMASSE PIIRKONDA, MIS ON 
SÕIDUTEEDEST KÕIGE ENAM ERALDATUD

4) VARJAVATE MAASTIKUELEMENTIDE NING 
MADALHALJASTUSE LISAMINE OLEMASOLEVATE PINKIDE 
TAHA, ERALDADES NII VISUAALSELT JA TUNNETUSLIKULT 
ISTUJAT, NING VARJATES KA OTSESEID HELISID.

5) SÕIDUTEE KITSENDAMINE NING PARKIMISALA 
MARKEERIMINE PARGI ÜMBRUSES EESMÄRGIGA 
VÄHENDADA AUTIDE SÕIDUKIIRUST NING SEELÄBI 
TEKKIVAT MÜRA. NII LEMBITU KUI KA A. LAUTERI ON 
ÜHESUUNALISED TÄNAVAD PARKIMISALADEGA MÖÖDA 
TÄNAVA ÄÄRT. PARKIMISALA TÄHISTUS VÕI ERISTUVA 
KATENDI KASUTAMINE KITSENDAB VISUAALSELT 
SÕIDUTEED NING MARKEERIB, ET TEGEMIST ON 
PIIRKONNAGA, KUS TULEKS KIIRUSI VÄHENDADA. 
SAMAAEGSELT VÄLISTATAKSE OLUKORDI, KUS SÕIDUTEE 
LAIENEB NING SÕIDUKIIRUSEID TÕSTETAKSE KUI ANTUD 
AJAHETKEL PARKIVAID AUTOSID EI OLE.

LIIVALAIA 21 KALDUS FASSAAD PEEGELDAB 
OSA MÜRAST TAGASI TÄNAVAKESKKONDA 
NING HELI HAJUMINE TÄNAVAST VÄLJA 
KESTAB KAUEM.

LIIVALAIA 9 HOONE MÕÕTMISED 
DEMONSTREERIVAD ESIMESE KORRUSE 
TAGASIASTE NEGATIIVSET MÕJU. 
PEEGELDAVATE PLAATIDE KASUTAMISEST 
TAGASIASTES VÕIMENDAB HELISID 
NING TEKITAB KÕLAKASTILE SARNASE 
EBAMEELDIVA HELIKESKKONNAGA 
OLUKORRA. OLUKORDA ON 
VÕIMALIK PARANDADA, LISADES 
NÄITEKS TAGASIASTE LAEPINNALE 
HELINEELAVAMAID MATERJALE. 

JUHKENTALI TÄNAVA LÕIGE

VÕIMALUSED HELIMAASTIKU 
PARANDAMISEKS

VÕIMALUSED HELIMAASTIKU 
PARANDAMISEKS

JUHKENTALI 

RAKENDAMISE NÄITELAHENDUSED

JUHKENTALI 25 MÕÕTMISPUNKT

LIIVALAIA  9 MÕÕTMISPUNKT

OLEMAOSOLEV GEOMEETRIA

LISATUD GEOMEETRIA

*MADALAM MÜRATASE TULENEVALT KAUGEMAL PAIKNEVAST 
MÕÕTMISPUNKTIST

LIIVALAIA TÄNAVA LÕIGE / LIIVALAIA 12

VEE-ELEMENDI LISAMINE PARGI KESKELE

LISATAVAD ELEMENDIDOLEMASOLEV OLUKORD KAUKA TÄNAVA VAADE

ALLIKA NÄHTAVUSE PIIRAMINE

VÕIMALUSED  HELIMAASTIKU 
PARANDAMISEKS 

MÜRATASEMED PARGIS

LIIVALAIA 21 HOONE PEEGELDUSTE VÕRDLUS 
SIRGE FASSAADIGA

LIIVALAIA 21

JUHKENTALI TÄNAVALT VALITUD LÕIGU KORRAL ON 
TEGEMIST ALAGA, KUS ASUVAD NII LIIKLUSMÜRALE 
AVATUD LASTEAED KUI KA KOOL. LASTEAIA HOOV 
PAIKNEB SÕIDUTEE KÕRVAL NING EI OLE TEISTE 
HOONETE VÕI ELEMENTIDEGA MÜRA EEST KAITSTUD. 
KÕRGE NING PIDEVALT AJAS MUUTUV MÜRATASE ON 
HÄIRIV NII TÄNAVAL VIIBIDES KUI KA ÕPPETEGEVUSE 
JAOKS.

VÕIMALUSED OLUKORRA PARANDAMISEKS:

1) KITSENDATUD NING KERGE SUJUVA LOOKLEVUSEGA 
TEE AJENDAB SÕIDUKEID KIIRUST VÄHENDAMA 
ILMA TEE LÕIGU LÄBILASKEVÕIMET VÄHENDAMATA. 
SELLE VÕIMENDAMISEKS ON TEE ÄÄRTESSE LISATUD 
TEEKATTE MÄRGISTUS, MIS JÄTAB KITSAMA TEE MULJE 
KUID TEGELIKULT SÕIDUTEE LAIUST EI PIIRA. 

2) VÄHESE MÜRAGA TEEKATTE KASUTAMINE

3) LASTEAIA POOLE ON LISATUD KALDUS EKRAAN, 
MIS SUUNAB OSA OTSESTEST PEGELDUSTEST 
ÜLES NING LISAKS ERALDAB VISUAALSELT HOOVIS 
MÄNGIVAD LAPSED JA AUTOD.  KUI KÕNNITEEL EI 
OLE VISUAALNE ERALDUS POSITIIVNE, TULENEVALT 
SUHTELISELT LÄHEDALASUVAST SÕIDUTEEST, SIIS AIAS 
MÄNGIDES EI OLE LIIKUVATE AUTODE INFORMATSIOON 
VAJALIK. EKRAANI TAGUMIST KÜLGE OLEKS VÕIMALIK 
KASUTADA TÄNAVAMÖÖBLINA NING NÄITEKS LASTELE 
JOONISTUS- VÕI GALERIIPINNANA, MILLEKS HETKEL 
ON KASUTATUD EKRAANI VASTAS ASUVAT AEDA. 

4) ÜLEÜLDINE HALJASTUSE LISAMINE ON POSITIIVSE 
TUNNETUSLIKU MÕJUGA.  JUHKENTALI 30 HOONE 
ETTE ON LISATUD TEE KITSENDAMISE ARVELT 
TEEPEENAR MADALHALJASTUSEGA, MIS KÜLL EI 
VÄHENDA MÜRATASEMEID, KUID ON POSITIIVSE 
PSÜHHOLOOGILSIE MÕJUGA NING LISAKS TEKITAB 
ERALDATUSE TUNDE SÕIDUTEEST NING PIIRAB 
OSALISELT VAADET AUTODELE, ILMA VAJALIKU 
INFORMATSIOONI KAOTAMATA. 

TULEMUSEKS ON LISAKS TUNNETUSLIKULE TASEME 
VÄHENEMISELE VÕIMALIK KA OTSESELT MÕÕDETAVAID 
MÜRATASEMEID JALAKÄIJA JAOKS ANTUD VÕTETEGA 
VÄHENDADA KUNI 20 %.

JUHKENTALI TÄNAV ON VÕRRELDES LIIVALAIAGA 
POOLE VÄIKSEMA LIIKLUSEGA, KUID OMETI MÕJUVAD 
SELLES PIIRKONNAS HELITASEMED KÕRGEMA NING 
HÄIRIVAMANA. LIIVALAIA ON KÕRGE MÜRATASEMEGA 
NING 6-REALISE SÕIDUTEEGA TÄNAV, KUID KUI 
VÕRRELDA JUHKENTALIGA, SIIS TÄHENDAB KA RIDADE 
ROHKUS, ET ÜKSIKUTE SÕIDUKITE MÜRA EI OLE NII 
SELGESTI ERALDATAV JA SEEGA EI OLE MÜRA NII HÄIRIV. 
VAADATES JUHKENTALI TÄNAVAL NING LIIVALAIA 
MÕÕTMISTULEMUSTE GRAAFIKUID, JOONISTUB 
SELGELT VÄLJA, ET HELITASE ON PÜSIVAM NING 
VÄIKSEMA AMPLITUUDIGA. SEEGA MÕJUB LIIVALAIA 
MÜRA ÜHTLASEMA TAUSTANA NING ON VÄHEM 
HÄIRIVAM, VÕRRELDES JUHKENTALI JÄRSEMATE 
AJALISTE MUUTUSTEGA TASEMETES.

LISAKS MÕÕDETI JUHKENTALI TÄNAVAL KA 
SAMAVÄÄRSETES TINGIMUSTES SARNASED 
MÜRATASEMED (VÕRRELDES LIIVALAIA 21 
TULEMUSTEGA) ISELOOMUSTADES, KUIDAS 
KAHEKORDNE SÕIDURADADE NING LIIKLUSE HULK EI 
TÄHENDA TINGIMATA KÕRGEMAID MÜRATASEMEID 
JALAKÄIJA TSOONIS. 

JUHKENTALI 30 ON VIIEKORDNE KORTERMAJA NING 
JUHKENTALI 25 AADRESSIL ASUB LASTEAED AVATUD 
HOOVIGA. MÜRATASEMEID MÕÕDETI LÕIKES, KUS 
ÜHEL POOL ASUS UMBES 4 MEETRI KAUGUSEL 

MÕÕTMISPUNKTIST ANTUD KORTERMAJA NING TEISEL 
POOL, JUHKENTALI 30 POOLSEL TEEKÜLJEL AVATUD 
ALA OSALISE KÕRGHALJASTUSEGA. 

GRAAFIKUD ISELOOMUSTAVAD FASSAADIDE MÕJU 
TÄNAVALIKES, KUS KORTERMAJA POOLSEL KÜLJEL 
TÄIDAVAD FASSAADI PEEGELDUSED SÕIDUKITE 
VAHELISE AJA NING MÜRATASE EI KÕIGU SAMA 
TIHEDUSEGA, KUI AVATUD ALA POOL, KUS HELI 
SUMBUB KIIREMINI, SEST LEVIKU EES EI OLE TAKISTUSI. 

ANALÜÜSITUD ON KOLME OLEMASOLEVAT 

TÄNAVALÕIKU TALLINNAS - LIIVALAIA TN, 

JUHKENTALI TN JA LEMBITU PARK - NING 

TOODUD VÄLJA HELIMAASTIKU SKEEMILE NING 

ELEMENTIDE TABELILE TOETUDES ERINEVAD 

PROBLEEMSED SITUATSIOONID, LAHENDUSED, 

MIDA EELISTADA NING VÕIMALIKUD 

RAKENDATAVAD MEETODID. 

MÖÖDA HELIMAASTIKU PERIMEETRIT ON 

MARKEERITUD IGA SEKTOR SÜMBOLIGA, MIS 

ON ABIKS VASTAVA ELEMENDI KIRJELDUSE 

LEIDMISEL SKEEMIST NING TABELIST NING KA 

VASTAVA MEETODIGA SEOTUD VÄLJAVÕTETEGA 

SIDUMISEKS TÄNAVALÕIKUDES. 

NÄITELAHENDUSTE EESMÄRGIKS ON 

ILLUSTREERIDA KÄSITLETUD PÕHIMÕTTEID 

NING ANDA IDEID MEETODITE RAKENDAMISEKS 

JA SEETÕTTU EI OLE SPETSIIFILISTE MEETODITE 

KULUEFEKTIIVSUST NING TÄPSET MÕJU 

ANTUD KONKREETSETES SITUATSIOONIDES 

ANALÜÜSITUD. 

LAHENDUSTE EESMÄRGIKS EI OLE OLNUD 

ESITADA SPETSIIFILISI ARHITEKTUURSEID VÕI 

MAASTIKUARHITEKTUURSEID LAHENDUSI VAID 

DEMONSTREERIDA, KUIDAS ANALÜÜSITUD 

PÕHIMÕTETELE TUGINEDES ON VÕIMALIK 

PARANDADA HELIMAASTIKU TINGIMUSI.

JUHKENTALI 36 KOOLIHOONE PAIGUTUS AVAB 
ULATUSLIKUMA FASSAADIPINNA OTSESELE 
JUHKENTALI TÄNAVA MÜRALE NING KA HOONE 
HOOVIALA JÄÄB TEEPOOLSELE KÜLJELE. 

PAIGUTADES SAMA HOONEVORMI VASTUPIDISE 
SUUNAGA NING NÄITEKS LIIGUTADES HOONET 
TEELE LÄHEMALE, SUURENEVAD KÜLL HELITASEMEED 
TEEÄÄRSEL FASSAADIL, KUID HOONE TAGUNE 
HOOVIALA JÄÄB MÜRA EEST VARJATUMAKS, TEKITADES 
VÄÄRTUSLIKUMA HOOVIALA. LISAKS JÄÄVAD PIKEMAS 
HOONE PERIMEETRIS  MÜRATASEMED FASSAADIL 
MADALAMAD.

KELDRIMÄE 2 HOONE KORRAL JÕUAB JUHKENTALI 
TÄNAVA MÜRA PIKAS ULATUSES MÖÖDA MÕLEMAT 
HOONE PIKKA KÜLGE FASSAADILE, NING PRAEGUNE 
PAIGUTUS ET PAKU MÜRA EEST VARAJTUD ALASID 
HOONE TAGA. 

ASETADES HOONE PIKI TEED, ON VAJALIK 
KÜLL TEEPOOLSE FASSAADI HELIISOLATSIOONI 
SUURENDAMINE, KUID HOONE TAGUMINE KÜLG 
NING HOONETAGUNE VÄLIRUUM ON OTSESE MÜRA 
EEST VARJATUD.

GEOMEETRILISTE EBATASASUSTE LISAMINE 
FASSAADILE HAJUTAB HELI VASTAVALT EBATASASUSTE 
DIMENSIOONIDE NING LAINEPIKKUSTE SUHETELE. 
HAJUTATUD PEEGELDUSED VÄHENDAVAD HELI 
OTSEST PEEGELDUMIST NING VÕIMENDUMIST 
VASTASTIKUSTE SIRGETE FASSAADIDE KORRAL.

JUHKENTALI 36 ORIENTATSIOONKELDRIMÄE 12

LIIVALAIA 7

LIIVALAIA 9

LEMBITU PARK

-3 dB-3 dB
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LINNADE HELIMAASTIK
- JUHENDAVAD PRINTSIIBID AKUSTILISE LINNAKESKKONNA

KVALITEEDI PARANDAMISEKS

THE SOUNDSCAPE OF CITIES - GUIDING PRINCIPLES
FOR IMPROVING THE ACOUSTIC ENVIRONMENT IN
URBAN SETTINGS

SEKKUMISE MASTAAP

ÜLIÕPILANE / JOANNA KORDEMETS

JUHENDAJA / JAAN KUUSEMETS

KAASJUHENDAJA / MARKO RÜNDVA

TALLINNA TEHNIKAÜLIKOOL  /  INSENERITEADUSKOND  /  EHITUSE JA ARHITEKTUURI INSTITUUT
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VAHEMAA KASVAMINE
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SEOTUD ELEMENDID

TEADLIKKUS

VÕTTES ARVESSE TULEVIKU PERSPEKTIIVI 
NING LIIKUMIST JÄRJEST VAIKSEMATE AUTODE 
SUUNAS, NÄITEKS ELEKTRIAUTODE KUJUL, ON 
TÕENÄOLINE, ET JUST REHVIMÜRA TÄHTSUS 
LIIKLUSMÜRA KONTEKSTIS ON TÕUSMAS 
KA MADALAMATEL KIIRUSTEL. REHVIDE 
TÄHTSAIMATEKS TEGURITEKS MÜRA TEKKEL 
ON REHVI PÖÖRLEMISKIIRUS, MATERJAL JA 
PINNA MUSTER NING LISAKS MÕJUTAVAD KA 
NÄITEKS TEEKATTE PINNAEHITUS, NIISKUS, JA 
TEMPERATUUR. 

REHVIDE MÜRA OLULINE SUURENEMINE ALGAB 
SÕIDUAUTODE PUHUL UMBES KIIRUSEST 
30 km/h, HAKATES DOMINEERIMA 50 km/h 
KIIRUSE RINGIS. REHVIDE PUHUL ON MÜRA 
KONTEKSTIS OLULISTEKS REHVI MUSTER NING 
SELLE MUSTRI KORDUMINE NING JAOTUS.

REHVIMÜRA TEKITAVAD KAKS PEAMIST 
MEHHANISMI – REHVI ELEMENTIDE JA TEEKATTE 
VAHELINE OTSESE KOKKUPUUTE MÕJU NING 
TEKKIV ÕHUVOOL LÄBI REHVI MUSTRI. 

TÄIUSTATUD REHVI PINNA DISAIN SAAB 
VÄHENDADA TEKKIVAT REHVIMÜRA. 
ERINEVATE KASUTUSELOLEVATE REHVIDE 
ALAMKATEGOORIATES VÕIB MÜRATASEMETE 
ERINEVUS OLLA UMBES 6-8 dB.

EUROOPA LIIDUS ON ALATES 2012. AASTAST 
LISAKS KÜTUSEKULULE NING TURVALISUSELE 
MARKEERITUD KA REHVIDE MÜRATASET 
ISELOOMUSTAV INDIKAATOR.

OTSESED MEETMED KAUDSED MEETMED 

REHVIMÜRA

PLANEERING ON ÜHEKS OLULISEMAKS 
ENNETAVAKS MEETMEKS MÜRA HALDAMISEL, 
OLLES HELI LEVIMISE TEEKONNA LOOJAKS. 
PLANEERING ASETAB ALLIKA JA VASTUVÕTJA 
KESKKONDA NING MÄÄRAB SELLEGA 
TEEKONNA ALGUS NING LÕPP-PUNKTI 
LINNARUUMIS. 

LÄBI PLANEERINGU ON VÕIMALIK 
KAITSTA VAIKSEID PIIRKONDI, TAGADA 
VAJALIKULT PUHVERTSOONID NING 
TÕKKED MÜRAALLIKATEST MÜRATUNDLIKE 
OBJEKTIDENI, PAIGUTADA STRATEEGILISELT 
KÕRGE MÜRATASEMEGA MAGISTRAALE, 
MÄÄRATA LINNARUUMI MAHULISI SUHTEID, 
TAGADA ÜHISTRANSPORDI, RATTATEEDE JA 
KÕNNITEEDE VÕRGUSTIKE KVALITEETI NING 
MÕJUTADA PALJUSID TEISI ELEMENTE, MIS 
MÄÄRAVAD LINNA MÜRATASEMEID NING 
NENDE JAGUNEMIST.

MAAKASUTUSE KORRAL LÄHTUTAKSE 
ÜLDJUHUL, ET MÜRAALLIKA NING 
MÜRATUNDLIKU OBJEKTI VAHEL OLEKS 

VÕIMALIKULT SUUR KAUGUS, ET NENDE 
VAHELE OLEKS PAIGUTATUD MÜRA TALUVAID 
OBJEKTE, NING ET ÜKSIKUTE OBJEKTIDE 
ASEMEL OLEKS PLANEERITUD PIIRKONNAD 
NING SELLEST TULENEVALT OLEKS ALLIKA NING 
MÜRATUNDLIKE OBJEKTIDE VAHELINE SOODNE 
PAIGUTAMINE LIHTSAM. 

ÜLEÜLDISEKS MEETMEKS ON 
LIIKLUSMAGISTRAALIDE ÜMBRUSESSE 
PIISAVA VABA RUUMI PLANEERIMINE 
NING NENDE PAIGUTAMINE VÕIMALIKULT 
KAUGELE MÜRATUNDLIKEST OBJEKTIDEST. 
LÄBI MAAKASUTUSE ON VÕIMALIK MÄÄRATA 
MÜRATUNDLIKE NING MÜRA TALUVATE 
OBJEKTIDE PAIGUTUS ALLIKA SUHTES. KUI 
ELAMUID, KOOLE NING RAVIASUTUSI TULEKS 
MÜRA EEST KAITSTA, SIIS BÜROO-, ÄRI- NING 
TOOTMISHOONEID VÕIB PAIGUTADA KA 
MÜRARIKKAMATESSE PIIRKONDADESSE. 

LÄBI PLANEERINGU ON VÕIMALIK KA MÄÄRATA 
ALLIKAÄÄRSETE HOONETE MAHULISED 
PARAMEETRID JA TÜÜBID. NÄITEKS AVADETA 

PLANEERING JA MAAKASUTUS

LINNARUUMIS ESINEVATEL MADALAMATEL 
KIIRUSTEL ON DOMINEERIVAKS MÜRA 
TEKITAJAKS TIHTI MOOTOR. MOOTORIMÜRA 
TEKITAVAD PEAMISELT ALGNE 
PÕLEMISPLAHVATUS JA VÄLJALASKETORU NING 
MOOTORI JA KERE PINDADE VIBREERIMINE 
[3]. AUTODEST TEKKIVAT MÜRA VÄHENDAVAD 
PIISAVAD SUMMUTID, HELINEELAVAD PIIRDED 
NING DISAINI TÄIUSTAMINE. 

HOOLIMATA ÜLDISEST TENDENTSIST LIIKUDA 
VAIKSEMATE AUTODE POOLE, DISAINITAKSE 
SAMAAEGSELT SÕIDUKEID, MILLE EESMÄRGIKS 
ON TEKITADA VASTUPIDISELT TUGEVAT MÜRA, 
MIS OLEKS KOOSKÕLAS NÄITEKS SPORTAUTODE 
PUHUL NENDE IDENTITEEDIGA. 

ELEKTRIAUTODE PUHUL ON HUVITAVAKS 
ASPEKTIKS KA 2019. AASTAL KEHTESTATUD 
EUROOPA LIIDU REGULATSIOON, MILLE 
ALUSEL PEAVAD KÕIK UUED ELEKTRI- NING 
HÜBRIIDSÕIDUKID EMITEERIMA JALAKÄIJATE 
TURVALISUSE EESMÄRGIL MÜRA. SELLE 
SÜSTEEMI NIMETUSEKS ON AVAS EHK 
AKUSTILINE SÕIDUKI HOIATUSSÜSTEEM, 
MILLE EESMÄRGIKS ON IMITEERIDA 
SISEPÕLEMISMOOTORIGA SÕIDUKILE 
SARNAST HELI. MITMED UURINGUT ON 
KÜLL PIGEM NÄIDANUD, ET VAJALIKU MÕJU 
RAKENDUMISEKS TÄHENDAKS SEE LIIALT 
KÕRGEID HELITASEMEID, MIS AKUSTILISE 
KESKKONNA SUHTES EI OLEKS MÕISTLIKUD 
NING OHUTUS TULEKS TAGADA PIGEM 
MITTEAKUSTILISTE MEETMETEGA. 

AUTOMAATKÄIGUKAST

ÜKS VIIS, KUIDAS JUURUTADA RAHULIKUMAT 
SÕIDUSTIILI, ON LAIAULATUSLIKUM 
AUTOMAATKÄIGUKASTIDEGA AUTODE 
KASUTAMINE, MIS TAGAVAD ÜHTLASEMA 
KÄIKUDE ÜLEMINEKU VÕRDLEMISI MADALATEL 
PÖÖRLEMISSAGEDUSEL. LISAKS PIKAAJALISELE 
MÜRA VÄHENDAMISE MÕJULE ON SEE KASULIK 
KA ÕHU SAASTE NING ENERGIA TARBIMISE 
SEISUKOHALT. SAMAL PÕHIMÕTTEL ON 
ALTERNATIIVINA VÕIMALIK TÄIUSTADA KA 
AUTODE TEHNOLOOGIAT, INFORMEERIDES 
SÕITJAT OPTIMAALSEST KÄIGU VAHETAMISE 
AJAST JA SEELÄBI SOOSIDES VAIKSEMAT 
SÕIDUSTIILI. 

AKTIIVSED MEETODID

KUI PASSIIVSED MÜRA KONTROLLIMISE 
MEETMED PÕHINEVAD TEKKINUD HELI 
TÕKESTAMISEL VÕI NEELAMISEL, SIIS 
AKTIIVSETE MÜRA KONTROLLIMISE MEETODITE 
KORRAL LISATAKSE KESKKONDA JUURDE 
HELIENERGIAT, EESMÄRGIGA SOOVIMATUT 
HELI TÜHISTADA. SELLEKS ON NÄITEKS 
AUTO VÄLJALASKETORUSSE VÕRDSE 
SUURUSJÄRGUGA NING VASTUPIDISE FAASIGA 
HELI LISAMINE, ET TÜHISTADA HELILAINE 
LEVIMINE.

VÄHESE MÜRAGA TEEKATTED

PINNAKATE VÕIB MÜRATASEMEID VÄHENDADA 
KESKMISELT KUNI 8-10 dB, TULENEVALT 
OLEMASOLEVAST TEEKATTE SEISUKORRAST JA 
UUE PINNAKATTE VALIKUST.  TRADITSIOONILISED 
KASUTUSELOLEVAD VÄHESE MÜRAGA 
TEEKATTED VÄHENDAVAD LIIKLUSMÜRA 
TAVALISELT UMBES 2-4 dB UUE PINNA KORRAL. 
NÄITEKS PEENEMA STRUKTUURIGA KATENDI 
KASUTAMINE TEEKATTEMATERJALINA, NAGU 
AB16 ASENDAMINE ASFALTSEGUGA SMA8, 
VÄHENDAB MÜRATASET 3-4 dB. 

TEEKATTE MÜRATASEMEID MÕJUTAVAD 
KOLM PEAMIST KOMPONENTI: TEKSTUUR, 
POORSUS JA ELASTSUS. SUURTE EBATASASUSTE 
PUUDUMINE VÄHENDAB VIBRATSIOONIDEST 
TINGITUD NING VÄIKESTE TEKSTUURIDE 
OLEMASOLU ÕHUVOOLUGA SEOTUD MÜRA. KA 
TAVALISE TEEKATTE PARANDAMINE VÕIB ANDA 
TUNNETATAVA ERINEVUSE MÜRATASEMETES 
NING VÄHENDADA AUKUDEST JA 
EBATASASUSTEST TEKKIVAID VIBRATSIOONE 
NING TERAVAID JA JÄRSKE HELISID. 

LISAKS SUMMUTAB POORNE MATERJAL KA 
MOOTORIST TEKKIVAT NING TEEKATTELT 
PEEGELDUVAT MÜRA. MÄRG TEEKATTE PIND 
VÕIB TÕSTA MÜRATASET VEEL 10 dB VÕRRA, 
SEETÕTTU VÄHENDAB POORSE MATERJALI 
SUUREM VEE IMBUMINE MÄRJA ILMA KORRAL 
OLULISELT SELLEST TINGITUD MÜRATASEME 
TÕUSU. 

POORSED MATERJALID KULUVAD AGA EESTI 
KLIIMATINGIMUSTEST KIIRELT, MIS LISAKS 
ÜLDISELE SEISUKORRALE HALVENDAB TEEKATTE 
MÕJU HELITASEME VÄHENDAMISELE. LISAKS 
KOGUVAD AVATUD PINNAGA KATTED MUSTUST 
JA PRAHTI, VÄHENDADES NENDE TEKSTUURI 
MÕJU NING VAJADES HOOLDAMIST, SEEGA 
ON LINNAKESKKONNAS SOBIVAMAKS 
LAHENDUSEKS ÜHTLASED JA SILEDAD 
TEEKATTED. 

ALGNE HELI LISATAV HELI ALGNE HELI TÜHISTATUDALGNE HELI LISATAV HELI ALGNE HELI TÜHISTATUD

ALGNE HELI LISATAV HELI ALGNE HELI TÜHISTATUD

KIIRUSPIIRANG

PIIRKIIRUSE VÄHENDAMINE 10 km/h VÕRRA 
VÄHENDAB MÜRATASET UMBES 1 dB, MIDA 
INIMENE EI SUUDA ERISTADA, NING 10-20 km/h 
UMBES 2 dB VÕRRA, MIS ON SAMUTI VAEVU 
TAJUTAV ERINEVUS. VÄHENDADES KIIRUST 
100 km/h PEALT POOLE VÕRRA, VÄHENEB 
MÜRATASE 5–6 dB NING ALATES KIIRUSEST 60 
km/h ANNAB POOLE VÕRRA VÄHENEMINE 
3–4 dB SUURUSE ERINEVUSE [3]. TIHTI EI OLE 
KIIRUSE VÄHENDAMINE AINSA MEETMENA 
SEETÕTTU MÕISTLIK.

VALIDES MEETMEID KIIRUSE VÄHENDAMISEKS, 
TULEKS SILMAS PIDADA, ET NENDE 
RAKENDAMINE EI TINGIKS ABIMEETMETE 
KASUTUSELEVÕTU VAJADUST. SEE TÄHENDAB, 

ET NENDE KASUTAMINE EI TOHIKS 
PÕHJUSTADA JÄRSKU PIDURDAMIST NING 
KIIRENDAMIST JA SÄILIKS SUJUV LIIKLUS. 
KIIRUSE VÄHENDAMINE 10 km/h VÕRRA ON 
NÄIDANUD REAALSET KESKMISE KIIRUSE 
VÄHENEMIST UMBES 2-5 km/h VÕRRA. 
PIIRANGUTE TOIMIMISE TAGAMINE EELDAB KA 
TIHTI NENDE RAKENDAMISEJÄRGSET JÄLGIMIST 
JA KONTROLLI (NÄITEKS AUTOMAATNE 
JÄRELEVALVE) NING SÕIDUKESKKONNA 
MUUTMIST VASTAVAKS MADALAMA KIIRUSEGA 
– NÄITEKS KITSAM TEE.

LIIKLUSE VÄHENDAMINE

LIIKLUSE ÜMBERSUUNAMISE EESMÄRGIKS 
ON VÄHENDADA LIIKLUST JA LÄBISÕITU 
MÜRATUNDLIKES PIIRKONDADES 
NING SUUNATA SÕIDUKEID ÜMBER 
PEAMAGISTRAALIDELE. ÜHES ASUKOHAS 
LIIKLUSE VÄHENDAMINE SUURENDAB SEDA 
TEISES PIIRKONNAS, KUID TULENEVALT 
MÜRATASEME LOGARITMILISUSEST, EI SUURENE 
SEE SAMA DETSIBELLI VÕRRA, VAID TUNDUVALT 
VÄHEM.

LOGARITMILINE SUURENEMINE JA 
VÄHENEMINE TÄHENDAB KA SEDA, ET 
TUNNETATAVA ERINEVUSE SAAVUTAMISEKS 
ON LIIKLUST VÕRDLEMISI PALJU VAJA 
VÄHENDADA. NÄITEKS 25% LIIKLUSE 
KAOTAMINE VÄHENDAB MÜRATASET VAID 1 dB 
VÕRRA JA LIIKLUSE VÄHENEDES POOLE VÕRRA 
VÄHENEB MÜRATASE 3 dB NING LISAKS VÕIB 
LIIKLUSSAGEDUSE VÄHENDAMINE TUUA KAASA 

KIIRUSE SUURENEMISE, MIS SAAVUTATUD 
MÜRATASEME VÄHENEMISE TÜHISTAB. 
SEETÕTTU ON OLULINE KA VASTAVAD 
MUUDATUSED KAS KESKKONNAS, ET KIIRUSI 
VÄHENDADA, VÕI BUSSIDE MÜRAEMISSIOONIS.

ÜHISTRANSPORDI KVALITEEDI NING 
ÜHENDUSTE PARANDAMINE NING RATTATEEDE 
VÕRGUSTIKE ARENDAMINE ON SAMUTI 
POTENTSIAALSED VIISID, KUIDAS VÄHENDADA 
AUTODE ARVU NING LIIKLUSTIHEDUST. ERITI 
TALLINNA KONTEKSTIS, KUS VAHEMAAD 
ON LÜHIKESED NING TIPPTUNDIDEL ON 
UMMIKUTES SEISTES LIIKUMISAJAD TIHTI 
VÕRRELDAVAD RATTAGA LIIKUMISE OMADEGA. 
LISAKS SOODUSTAKS KVALITEETSEM 
TÄNAVARUUM KA POTENTSIAALSELT LÜHEMATE 
VAHEMAADE LÄBIMIST JALGSI.

I00 80 50 40

-2 dB -5/-6 dB -4 dB

LIIKLUSE RAHUSTAMINE
KIIRUSTE 30 km/h RINGIS, SUURENEB 
KESKMISELT KIIRENDAMISE TÕTTU MÜRA 
2 dB VÕRRA NING KIIRUSTEL 50-60 km/h 
RINGIS ON SEE SUURENEMINE 1-1,5 dB. 
SÕIDUAUTODE PUHUL VÕIB PASSIIVSEM 
SÕIDUSTIIL  VÄHENDADA MÜRA KESKMISELT 
5 dB VÕRRA.

LIIKLUSKÜNNISED VÄHENDAVAD KESKMISI 
KIIRUSEID, KUID NENDE KASUTAMINE VÕIB 
ESILE KUTSUDA PIDURDAMISI JA KIIRENDAMISI 
NING TEKITADA KOKKUPÕRKEL LISANDUVAT 
MÜRA JA VIBRATSIOONI. EFEKTIIVSEMAD ON 
PIKEMA ULATUSEGA ELEMENTIDID NAGU 
TÄNAVATE KITSENDUSED, LOOKLEV TEE VÕI 
MARKEERITUD TEEKATE.

ÜHESUUNALISED TEED ÜHTLUSTAVAD 
LIIKLUSVOOGU NING SEELÄBI VÄHENDAVAD 
SAMUTI PIDURDAMISI JA KIIRENDAMISI NING 
TEKKIVAT MÜRAEMISSIOONI [12].

RISTMIKUD KUTSUVAD ESILE PIDURDAMISI, 
KIIRENDAMISI NING RINGRISTMIKUD  
SUURENDAVAD MÜRATASEMEID UMBES 1-2 
dB JA TAVALISED RISTMIKUD UMBES 2-3 dB 
VÕRRA. ROHELISE LAINE TSÜKLI KASUTAMINE 
VÕIB  MÜRATASEMEID VÄHENDADA 2 dB 
VÕRRA. VALGUSFOORIDE KUSTUTAMINE 
ÖISEKS PERIOODIKS ON OLULINE, ET 
VÄHENDADA ÖISEID ÜKSIKUID KÕRGEMA 
TASEMEGA MÜRASÜNDMUSI, KUI KA 
MÜRATASEMED ISE SUURENDATUD KIIRUSE 
TÕTTU EI VÄHENE. 

KITSENDUSTE NING ERALDUSSAARTE 
KASUTAMINE SÕIDURADADE VAHEL 
ENNE JA PÄRAST RISTMIKKE VÕIB SAMUTI 
MUUTA PIDURDAMISI NING KIIRENDAMISI 
SUJUVAMAKS. 

5% SÕIDUTEE KALDE PUHUL LISANDUB 
ÜLESMÄGE SÕITES UMBES 3 dB(A) RASKETE 
SÕIDUAUTODE MÜRALE, KUID AUTODE 

KÕRGE MÜRATASEMEGA TEE ÜMBRUSES 
ON VÕIMALIK KASUTADA VÄHESEMA 
MÜRATUNDLIKKUSEGA HOONEID 
EKRAANIDENA, ET KAITSTA MÜRATUNDLIKKE 
OBJEKTE. KAHEKORRUSELINE MAJA VÕIB MÜRA 
SUMMUTADA JUBA 10-15 dB VÕRRA NING MIDA 
KÕRGEM ON ESIMENE HOONE, SEDA PAREM 
ON SAAVUTATAV HELIVARJESTUS. ÜKSIKUTE 
MAJADE TAVALINE LISASUMMUTUSVÕIME ON 
UMBES 5 dB 100  MEETRI KOHTA. 

KUI KA EKRAANINA TÖÖTAVA HOONE 
FUNKTSIOON ON MÜRATUNDLIK, ON 
ÜLDJUHUL MÕISTLIKUM SUURENDADA 
ANTUD HOONE SÕIDUTEE POOLSE 
VÄLISSEINA HELIISOLATSIOONI, ET SÄILITADA 

HOONETAGUNE VÄÄRTUSLIKUM JA VAIKSEM 
ALA. TULENEVALT MÜRATASEME VÄHENEMISE 
LOGARITMILISUSEST KAUGUSE SUURENEDES, 
ON HOONE KAUGEMALE PAIGUTAMISEL 
EFEKTIIVNE MÕJU VAID OLUKORRAS, KUS 
ESIALGSELT ASETSES HOONE TEELE VÄGA 
LÄHEDAL. NÄITEKS LIIGUTADES HOONE 10 
m JA 100 m KAUGUSELT VASTAVALT 20 m JA 
200 m KAUGUSELE ALLIKAST, VÄHENDAVAD 
MÕLEMAD MUUDATUSED AUTOTEE MÜRA 
3 dB VÕRRA. PIIRATUD RUUMIGA LINNAS 
EI SEETÕTTU OLE TIHTI OTSTARBEKAS VIIA 
HOONEID MÜRATASEMETE VÄHENDAMISE 
EESMÄRGIL ALLIKAST KAUGEMALE..

HOONED KUI EKRAANID
MÜRA TÕKESTAMISE SEISUKOHALT 
ON SOODNE PAIGUTADA SÕIDUTEE 
TÄNAVATASAPINNA SUHTES SÜVENDISSE, 
SEST SELLISE PAIGUTUSEGA TÖÖTAVAD 
SÜVENDI KÜLJED MÜRATÕKETENA. SÜVENDI 
MÕJU VÕIMALIK SUURENDADA MADALATE 
EKRAANIDE LISAMISEGA SÜVENDI SERVADELE 
NING TUGISEINADE KALLUTAMISEGA. KUI 1,7 
MEETRI SÜGAVUSELE SÜVENDILE VERTIKAALSE 
MADALA EKRAANI LISAMINE VÄHENDAB 
KÕNNITEEL MÜRATASEMEID 1 dB(A), SIIS 
KALDUS EKRAAN TÕSTAB SEDA MÕJU JUBA 
4,4 dB(A) VÕRRA JALAKÄIJATE JAOKS NING 
UMBES 2 dB(A) VÕRRA ÜLEJÄÄNUD FASSAADIL. 
KALDUS PINNAD VÄLDIVAD SÜVENDI NING 
EKRAANIDEVAHELIST HELIDE PENDELDAMIST 
NING SUUNAVAD ESIMESED PEEGELDUSED 
NING SEELÄBI OSA HELIENERGIAST TÄNAVALT 
VÄLJA.

SÜVENDI TUGISEINADE KALLUTAMINE 
LISAB VEEL 2,7 dB(A) VÕRRA MÜRATASEME 
VÄHENEMIST, SAAVUTADES KOKKU 9,6 
dB(A) SUURUSE MÜRATASEME VÄHENEMISE 
JALAKÄIJATE TSOONIS NING VERTIKAALSETE 
EKRAANIDEGA NING 10,7 dB(A) SUURUSE 
ERINEVUSE 20 KRAADISE KALDEGA 
EKRAANIDEGA LAHENDUSES. LISAKS ON 
VASTAVATE LAHENDUSTE KORRAL OLULINE 
MÜRATASEME VÄHENEMINE MADALAMATEL 
KORRUSTEL. HELI NEELAVA MATERJALI 
LISAMINE VERTIKAALSETELE TUGISEINADELE 
VÕIB MÜRATASET VÄHENDADA VEEL LISAKS 
KUNI 7,5 dB(A) VÕRRA, KUID KALDUS SEINADE 
KORRAL EI OLE SEE ENAM OTSTARBEKAS, 
VÄHENDADES TASEMEID ALLA 1 dB VÕRRA 
NII JALAKÄIJATE KUI KA FASSAADIDE JAOKS. 
KALDUS TUGISEINADEGA SÜVENDITE 
MIINUSEKS ON TÄNAVAPINNA VÄHENEMINE 
NENDE ARVELT. 

TEE VERTIKAALNE POSITSIOON

40 m

120 m

50 dB

50 dB

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

SÕIDUTEE ASETAMINE TEISELE TASANDILE 
VÄHENDAB OLULISELT MÜRATASEMEID 
JALAKÄIJATE TSOONIS NING FASSAADIDEL. 
VÕRRELDES SÜVENDATUD TEEGA ON 3 m 
SÜGAVUSE KAHETASANDILISE TÄNAVA KORRAL 
OLULINE MÕJU JALAKÄIJATENI JÕUDVALE 
MÜRALE KA ILMA EKRAANIDE LISAMISETA. 

PARKIMISKOHAD TEE ÄÄRES VÄHENDAVAD 
MÜRATASEMEID JALAKÄIJATE JAOKS 5,3 dB(A) 
NING ESIMESE KORRUSE AKENDEL 6 dB(A) 
VÕRRA. 

MADALATE VERTIKAALSETE EKRAANID 
LISAMINE KÕNNITEE ÄÄRDE VÄHENDAB 
MÜRATASET LISAKS 3,5 dB NING KALDUS 
EKRAANI LISAMINE 4,8 dB(A) VÕRRA. KALDUS 
SEINA LISAMINE ANTUD OLUKORRAS OMAB 
VÄHEST MÕJU VÕRRELDES SÜVENDATUD 
TEEGA. KOKKU ON VÕIMALIK JALAKÄIJATE 
JAOKS VÄHENDADA KAHETASANDILISE 
TÄNAVAGA MÜRATASEMEID KUNI 11,3 dB(A) 
NING ENNUSTATAV MÕJU ESIMESE KORRUSE 
AKENDELE ON 11,5 dB(A). 

KAHETASANDINE TÄNAV

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

TEE OSALINE VÕI TÄIELIK KATMINE ON KALLIS, 
KUID TÕHUS LAHENDUS, MIS ON KASUTUSELE 
VÕETUD MITMETES KESK-EUROOPA JA JAAPANI 
TIHEDATES PIIRKONDADES. KATUSEKS VÕIVAD 
OLLA NÄITEKS TEE KOHALE RIPUTATUD 
PANEELID, MIS NEELAVAD OTSESED HELID NING 
LASEVAD LÄBI VAID MURDUNUD HELID. 

VÄGA KALLIKS MÜRA TÕKESTAMISE MEETMEKS 
ON TUNNEL, NING KUIGI SELLE MÕJU 
MÜRATASEMETELE ON SUUR, SIIS AINULT 
MÜRA VÄHENDAMISE EESMÄRGIL ÜLDJUHUL 
NEID EI EHITATA. MÕISTLIK ON NEID KASUTADA 
PIIRKONDADES, KUS MAA HIND ON KÕRGE 
NING TUNNELITE PEALE ON VÕIMALIK EHITADA. 

KATUS JA TUNNEL
KUI VAADELDA HELI LEVIMIST SUUREMAS 
MASTAABIS NING KÄSITLEDA HELI 
VASTUVÕTJANA MITTE AINULT ANTUD 
SÕIDUTEE VAHETUS KAUGUSES LIIKUVAT 
JALAKÄIJAT, VAID KA NÄITEKS KVARTALI 
SISEHOOVIS VIIBIJAT, SAAVAD KA HOONETE 
JA TÄNAVATE MAHULISTEST PARAMEETRITEST, 
NAGU TÄNAVA LAIUS-KÕRGUSLIKUD 
SUHTED NING HOONETEVAHELISTEST 
AVADEST OLULISED HELI LEVIMISE TEEKONDA 
MÕJUTAVAD ELEMENDID.

TÄNAVAKANJONITEKS NIMETATAKSE 
MÕLEMALT POOLT KÕRGETE HOONETEGA 
KÜLGNEVAID LINNATÄNAVAID, MIS LOOVAD 

KANJONIGA SARNANEVA LINNAKESKKONNA. 
TÄNAVAKANJONITES VÕIMENDUB OTSENE 
HELI HOONETE FASSAADIDELT PEEGELDUVATE 
HELILAINETE TÕTTU NING SEETÕTTU SUURENEB 
KA NENDE PUHUL HOONETE MATERJALIDE 
MÕJU AKUSTILISE KESKKONNALE. 

AKUSTILISELT TÄHENDAB SEE KA SISERUUMILE 
SARNASTE HELI LEVIMISE OMADUSTE 
POTENTSIAALSET ESINEMIST, MUUTES 
VÄLISRUUMI HELIKESKKONNA SELGEMINI 
MÕJUTATAVAKS LÄBI SELLE MAHULISTE 
PARAMEETRITE.

TÄNAVA LAIUS JA KÕRGUS
ÜLDISELT VÕIB EELDADA, ET TÄNAVA LAIUSE 
SUURENEMISEL KASVAB KA HELIRÕHU TASEME 
VÄHENEMINE MÖÖDA TÄNAVAT. VÕTTES 
ARVESSE VASTUVÕTJA ASUKOHTA, OMAB ÜHE 
HOONEFRONDI LIIGUTAMINE VASTASKÜLJE 
TÄNAVARUUMILE VÄIKSEMALT MÕJU, SEST 
ANTUD ASUKOHAS DOMINEERIVAD FASSAADI 
ENDA PEEGELDUSED. NÄITEKS HAJUTATUD 
PEEGELDUVATE PINDADE NING TÄNAVA 
KÕRGUSE 18 m KORRAL VÄHENEB HELITASE 
LÄHEDASES VÄLJAS 2,6 dB VÕRRA, KASVADES 
20 MEETRI KAUGUSEL ALLIKAST 5,3 dB(A)-NI 
NING SEEJÄREL VÄHENEDES UMBES 3 dB PEALE 
60 m KAUGUSEL. 

TÄNAVA KÕRGUS EHK HOONETE KÕRGUS EI 
MÕJUTA IDEAALSELT PEEGELDAVATE PINDADE 
KORRAL MÜRATASEMEID KANJONTÄNAVA 
KORRAL, SEST EI LISANDU PEEGELDUSI, KUID 
HAJUTAVALT PEEGELDUVATE PIIRIDE KORRAL 
SAAB KÕRGEMA TÄNAVA KORRAL VÄHEM 
ENERGIAT SELLEST VÄLJA PEEGELDUDA 
NING ÜLEÜLDINE MÜRATASE TÄNAVATEL 
SUURENEB. MIDA SUUREM ON ALLIKA-

VASTUVÕTJA VAHEMAA, SEDA OLULISEMAKS 
MUUTUB PIIRITLEVATE PINDADE MÕJU 
JA SEEGA  SUURENEVAD ERINEVATEST 
TÄNAVA KÕRGUSTEST TULENEVAD MÕJUD 
HELITASEMETELE. 

UMBES 10 m KAUGUSEL ALLIKAST ON 
ERINEVATE KÕRGUSTE MÕJU TÄHTSUSETU 
OTSESE HELI KAALUKA OLULISUSE TÕTTU, KUID 
VAHEMAA SUURENEDES HAKKAVAD SUUREMAT 
ROLLI OMAMA KA ÜMBRITSEVATE PINDADE 
PEEGELDUSED. NÄITEKS ALLIKA JA VASTUVÕTJA 
VAHELISE KAUGUSEGA 60 m ON TÄNAVA 
KÕRGUSTE 6 JA 54 m KORRAL HELITASEME 
VÄHENEMISE ERINEVUSEKS 8 dB. [11]

IDEAALSELT PEEGELDAVATE PIIRIDE KORRAL 
KASVAB KOOS TÄNAVA LAIUSE SUURENEMISEGA 
KA JÄRELKÕLAKESTUS, KUID PÜSIB STABIILSENA 
TÄNAVA KÕRGUSE SUURENEMISEL, KUI ALLIKA 
KÕRGUS ON ALGSEST TÄNAVA KÕRGUSEST 
MADALAMAL.
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HOONETEVAHELISED AVAD VÕIVAD MÜRA 
EDASISE LEVIKU TÕKESTAMISE OSAS OLLA 
NEGATIIVSE MÕJUGA, KUID TÄNAVARUUMIS 
MÜRA VÄHENDAMISE SEISUKOHAST 
ON NEIL JÄLLEGI POSITIIVNE EFEKT.  
HOONETEVAHELISED AVAD LANGETADA 
HELITASET 3-5 dB VÕRRA. HOONETEVAHELISTE 
AVADE MÕJU ON OLULISEM  ANTUD AVADE 
ÜMBRUSES. ERINEVATE HOONETÜÜPIDE 

MÕJU VÄHENEB ALLIKA-VASTUVÕTJA 
KAUGUSE SUURENEMISEGA, VÄHENDADES 
HOONETEVAHELISI AVADE MÕJU NING 
SUURENDADES OTSESE HELI OSAKAALU. 

HOONETEVAHELISED AVAD
HOONETE VORMI NING MATERJALIDE 
MÕJU VÄLISELE HELIKESKKONNALE 
ON SAAMAS KASVAVAT TÄHELEPANU, 
TULENEVALT KESKKONNAMÜRA PROBLEEMI 
LAIALDASEMAST MÕISTMISEST NING 
PIIRATUD VÕIMALUSTEGA KESKKONDADEST, 
MITMEID KASUTUSELOLEVAID MÜRATASEMETE 
VÄHENDAMISE VÕTTEID EI OLE VÕIMALIK 
OTSTARBEKALT RAKENDADA JUBA EELNEVALT 
ÜLES EHITATUD TIHEDAS LINNARUUMIS NING 
AKUSTILISE KESKKONNA MUGAVUSTUNNE EI 
SÕLTU ÜKSNES HELITASEMEST, VAID KA SELLE 
ISELOOMUST. 

OMADES LINNASTRUKTUURIS 
PINNALISELT MÄÄRAVAT OSAKAALU, ON 
LISAKS HOONETE VORMILE KA  NENDE 
FASSAADIDEL POTENTSIAALI OLLA OLULISEKS 
LINNAKESKKONNA AKUSTILISE KVALITEEDI 
MÕJUTAJAKS. 

LINNARUUMI KONTEKSTIS HINNATAKSE 
FASSAADIDE KVALITEETI EESKÄTT VISUAALSE 
JA MAHULISE SUHTENA NEID ÜMBRITSEVASSE 
KESKKONDA, KUID ÜLEJÄÄNUD NÕUDED 
FASSAADIDE POOLT LOODUD KESKKONNA 
KVALITEEDI OSAS KEHTIVAD VAID SISERUUMI 
MAHUS, MIDA NAD PIIRAVAD [45]. INIMESED 
TAJUVAD JA KOGEVAD LINNARUUMI AGA LÄBI 
PALJU ENAMA, KUI VAID NÄGEMISE. SOOME 
ARHITEKT JA ARHITEKTUURITEOREETIK JUHANI 

PALLASMAA [4, LK 49] ON SÕNASTANUD 
IDEE LINNA VISUAALSE JA HELILISE OLEMUSE 
VÕRDLEMISEKS:

 „NÄGEMINE ISOLEERIB, SAMAL AJAL KUI 
HELI HAARAB ENDASSE; NÄGEMINE ON 
KINDLASIHILINE, SAMAL AJAL KUI HELI ON 
MITMESUUNALINE. NÄGEMISMEEL VIHJAB 
VÄLISELE POOLELE, KUID HELI LOOB TUNDE 
SEESPIDISUSEST. MA SUHESTUN OBJEKTIGA, 
KUID HELI LÄHENEB MINULE; SILM ULATUB, 
KUID KÕRV VÕTAB VASTU. HOONED EI REAGEERI 
MEIE VAATAMISELE, KÜLL AGA PEEGELDAVAD 
NAD TAGASI MEIE LOODUD HELISID.“ 

ANALÜÜSIDES KÕIKI VÕIMALIKKE LINNARUUMI 
AKUSTILIST KESKKONDA MÕJUTAVAID 
KOMPONENTE, TULEB ÜMBER MÕTESTADA 
KA FASSAADIDE TÄHENDUS LINNARUUMI 
KONTEKSTIS. FASSAAD EI OLE VAID PIIRDEKS 
SISERUUMILE, VAID OMAB OLULIST MÕJU KA 
VÄLISELE RUUMILE NING FASSAADI KAKS KÜLGE 
PEAKS TÖÖTAMA VASTAVA KESKKONNA HEAOLU 
NIMEL. HOONETE FASSAADID ON VÕIMELISED 
FILTREERIMA ÕHKU, PUHASTAMA VETT NING 
REGULEERIMA KESKKONNA TEMPERATUURI 
NING ÕHUVOOLU [45] NING NENDE 
POTENTSIAALSET MÕJU VÄLISKESKKONNALE 
JA SEELÄBI RAHVATERVISELE TULEKS VAADELDA 
KA AKUSTIKA PERSPEKTIIVIST.

HOONETE GEOMEETRIA JA FASSAADID
ÜLDINE FASSAADI KUJU OMAB OLULIST 
MÕJU MÜRATASEMETELE JALAKÄIJATE JAOKS 
NING ANTUD EFEKT ON SEDA SUUREM, MIDA 
PEEGELDAVAM ON FASSAADI MATERJAL. 

HOONE PAIGUTAMINE TEEGA RISTI EI OLE 
MÕISTLIK, SEST KUIGI TEEPOOLNE KÜLG ON 
KÕIGE LÜHEM, SIIS JÕUAVAD KA PIKEMATELE 
KÜLGEDELE KÕRGED MÜRATASEMED, 
MIDA VÕIVAD VEEL ENAM VÕIMENDADA 
KÕRVALOLEVATE HOONETE PEEGELDUSED. 

TEEGA PARALLEELSE PAIGUTUSE KORRAL ON 
ÜKS HOONE PIKKADEST KÜLGEDEST VAIKNE 
NING ON KAITSTUD KA HOONETAGUNE RUUM 
LIIGSEST MÜRAST. JOONISEL ON VÄLJA TOODUD 
MÕNINGATE GEOMEETRIATE PAIGUTUSED, KUS 
ÜLEMINE RIDA ISELOOMUSTAB PAIGUTUSI, 
MIDA VÄLTIDA, NING ALUMINE RIDA, MIDA 
NENDE ASEMEL EELISTADA. NÄITEKS TEE 
SUHTES NÕGUSA VORMI KORRAL KOONDUVAD 
HELID HOONE ESISEL ALAL, KUID KUMER VORM 
PEEGELDAB HELI EEMALE NING HAJUTAB MÜRA.

HORISONTAALNE VORM
KLAASFASSAADI KORRAL VÕIB  VERTIKAALSEST 
VORMIST TULENEV HELITASEMETE ERINEVUS 
JALAKÄIJATE TSOONIS OLLA KUNI 7 dB(A) 
NING TELLISE, EHK HELINEELAVAMA MATERJALI 
KORRAL 3 dB(A). 

LAIENEVA KALDPINNAGA FASSAAD PEEGELDAB 
HELIENERGIA TAGASI TÄNAVA SUUNAS JA VÕIB 
KLAASFASSAADI KORRAL TÕSTA HELITASEMEID 
KUNI 6,1 dB(A) VÕRRA. SELLISED VORMID 
SUURENDAVAD KA FASSAADI MATERJALIDE 
MÕJU TÄNAVA AKUSTILISELE KESKKONNALE 
NING ON SEETÕTTU KÕIGE EBASOODSAMAD. 
ÜLEVAL KITSENEV  KALDUS FASSAAD  JÄLLEGI 
SUUNAB ESIMESED MÜRAPEEGELDUSED 
TÄNAVARUUMIST VÄLJA AVANEMISE SUUNAS, 
VÄHENDADES SEELÄBI PEEGELDUMISTE ARVU, 
HELITASEMEID TÄNAVA TASAPINNAS. NING 
FASSAADIMATERJALIDE VÄIKSEMAT MÕJU 
MÜRATASEMETELE.  

ASTMELISELT LAIENEVAD JA KITSENEVAD 
FASSAADID TÖÖTAVAD SARNASELT 
SAMASUUNALISTE SILEDATE KALDUS 
FASSAADIKUJUDEGA, SUURENDADES LAIENEVA 
ASTMELISUSEGA KLAASFASSAADI KORRAL 
KESKMISELT MÜRATASET TELLISE KORRAS 1,0 
dB(A) VÕRRA NING KLAASMATERJALIGA ÜLE 3 
dB(A). ALLAPOOLE LAIENEV ASTMELINE VORM 
AGA VÄHENDAB TELLISE KORRAL MÜRATASET 
1,8 dB(A) VÕRRA. KUMERA FASSAADID 
NÄITAVAD TELLISE KORRAL SARNASEID 
TULEMUSI VERTIKAALSE SILEDA FASSAADIGA, 
KUID MÜRATASE TÕUSEB UMBES 4 dB VÕRRA 
JALAKÄIJA TSOONIS KLAASMATERJALI KORRAL. 
KUMER PIND VERTIKAALTASAPINNAS SUUNAB 
OSA HELIDEST TAGASI TÄNAVA POOLE. 
JALAKÄIJATE VAATEPUNKTIST ON NÕGUS 
FASSAAD KÕIGE OPTIMAALSEM, VÄHENDADES 
MÕLEMA MATERJALI KORRAL KESKMISELT 
MÜRATASET 1,5 dB(A) VÕRRA, VÕRRELDES 
SILEDA VERTIKAALSE FASSAADIGA. 

VERTIKAALNE VORM

1 2 3

4 5 6 7

KATUSE KUJU OMAB OLULIST MÕJU 
LIIKLUSMÜRA LEVIMISEL ALGSEST 
TÄNAVARUUMIST EDASI LÄHEDASTELE MÜRALE 
AVATUD FASSAADIDELE NING VÕIB MÕJUTADA 
MÜRATASEMEID NENDEL PINDADEL KUNI 20 dB 
ULATUSES, KESKMISELT KOGU FASSAADI KOHTA 
UMBES KUNI 10 dB. KATUSTE VORMID VÕIVAD 
AIDATA MÜRA TÕKESTADA NING KATUSE KUJU 
SAAB KASUTADA KUI OLULIST ELEMENTI, ET 
VÄHENDADA MÜRATASEMEID KA HOONE 
VAIKSETEL KÜLGEDEL. 

JOONISTEL ON NÄIDATUD ERINEVATE 
KATUSEKUJUDE MÕJU HOONE TAGAKÜLJE 
FASSAADIPINNALE JÕUDVATELE  
HELITASEMETELE, VÕRRELDES REFERENTSIGA 

R, MIS ESINDAB TAVALIST NELJAKANDILIST 
LAMEDA KATUSEGA HOONET. NEGATIIVSED 
VÄÄRTUSED GRAAFIKUL ISELOOMUSTAVAD 
PARANDATUD KAITSMISOMADUSI VÕRRELDES 
REFERENTSVORMIGA. GRUPPIDE A-E 
LAHENDUSED EBASOODSAMAD VÕRRELDES 
LAMEKATUSEGA NING ANTUD VARIANTIDEST 
ON KÕIGE EFEKTIIVSEMATEKS KATUSE 
VORMIDEKS LAHENDUSED F-J, VÄLJA ARVATUD 
H. 

ERINEVAD KERGETE JA RASKETE SÕIDUKITE 
OSAKAALUDE VARIATSIOONID JA KIIRUSEID EI 
OMA OLULIST MÕJU OPTIMAALSE KATUSEKUJU 
MÄÄRAMISEL. 
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ESIMESTE KORRUSTE TAGASIASTEGA ON 
VÕIMALIK VÄHENDADA MÜRATASEMEID 
FASSAADIDEL, KUID SAMAS POSITSIOONIS 
JALAKÄIJA SUHTES ON SELLE MÕJU VÄIKE. 
PIGEM SEISNEB TAGASIASTE POSITIIVNE MÕJU 
JALAKÄIA JAOKS TÄNAVARUUMI LAIENEMISES, 
MIS VÕIMALDAB LIIKUMIST KAUGEMAL 
MÜRAALLIKAST.

NÄITEKS 20 m LAIUSE NING 26,6 m KÕRGUSE 
TÄNAVAKANJONI KORRAL VÄHENDAB 3 m 
SÜGAVUNE TAGASIASTE ESIMESEL KORRUSEL 
MÜRATASET KUNI 4,2 dB(A), TEISEL KORRUSEL 
UMBES 2,4 dB(A) VÕRRA NING ÜLEJÄÄNUD 
FASSAADIL UMBES 1,5 dB(A). OLULINE 
MÕJU FASSAADILE ESINEB VAID ESIMESTEL 
KORRUSTEL. TAGASIASTME KÕRGENDAMISEL 

ÜHE KORRUSE VÕRRA VÄHENEB FASSAADIL 
MÜRATASE UMBES 1 dB(A) VÕRRA, KUID 
ESIMESEL KORRUSEL ON EELDADA PIGEM 
MÜRA LISANDUMIST. TAGASIASTE SÜGAVUSE 
SUURENDAMINE 2 m VÕRRA VÄHENDAB 
JALAKÄIJATE MÜRATASET UMBES 1 DB(A) 
VÕRRA, KUID MÕJU FASSAADILE ON VÄIKE. 

KASUTADES SUURES OSAS AKUSTILISELT 
KÕVASID NING PEEGELDAVAID PINDASID, 
VÕIB TAGASIASTE MÕJU OLLA VASTUPIDISELT 
NEGATIIVNE, KOONDADES MITMETE SUUNADE 
HELILAINED NING PÕHJUSTADES KÕLAKASTILE 
SARNASE EFEKTIGA MÜRA VÕIMENDUMISE. 
KUID TAGASIASTE LAEPINNALE ON VÕIMALIK 
LISANDA KA HELINEELAVAID MATERJALE, ET 
SEDA MÕJU VÄHENDA.

ESIMESTE KORRUSTE TAGASIASTE

3 5

3 5

1 2

3 4

FASSAADIDE GEOMEETRIA
FASSAADID ISE ON VAIKSED OBJEKTID, 
KUID NAD PEEGELDAVAD ALLIKATE 
HELISID. TÄNAVAKANJONITE KORRAL ON 
MÜRATASEMED VÕIMENDATUD PIDEVATE 
PEEGELDUSTE KAUDU ÜMBRITSEVATELT 
PINDADELT, MILLEKS ON PEAMISELT 
FASSAADID. 

FASSAADIDE PINNAL ON OLULISEKS 
TEGURIKS SELLE GEOMEETRILISED 
EBAKORRAPÄRASUSED, MIS MÕJUTAVAD 
HELI PEEGELDUMIST SÕLTUVALT SELLE 
SAGEDUSEST. FASSAADI KORRAPÄRATUSE 
DIMENSIOONIDEST SUUREMATE 
MÕÕTMETEGA HELILAINED PEEGELDUVAD 
FASSAADILT SARNASELT SILEDALE PINNALE. 
KORRAPÄRATUSTEGA SAMAS MÕÕDUS 
LAINED PEEGELDUVAD HAJUTATULT NING 
VÄIKSEMATE LAINEPIKKUSTE EHK KÕRGEMA 

SAGEDUSE KORRAL MUUTUB PEEGELDUMINE 
JÄLLEGI TÄIELIKUKS.

HELI HAJUTAMISEKS ERINEVATEL SAGEDUSTEL 
ON VAJALIK FASSAADI GEOMEETRIA 
DIMENSIOONIDE VARIEERUMINE, ET 
MÕJUTADA ERINEVA LAINEPIKKUSEGA HELIDE 
PEEGELDUMIST. OLEMASOLEVAD UURINGUD 
KESKENDUVAD ÜLDISELT ÜKSIKUTELE 
ELEMENTIDELE VÕI GEOMEETRIATE 
VARIEERUVUSELE KAHEDIMENSIOONILISELT 
NING EI OLE HINNANUD KA GEOMEETRIA 
NING ERINEVATE FASSAADIMATERJALIDE 
STRATEEGILISE KUJUNDAMISE VÕIMALUSI, 
ET LEIDA OPTIMAALSEID LAHENDUSI 
NII TÄNAVARUUMI KUI KA FASSAADI 
MÜRATASEMETELE.
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KUI MÜRA ALLIKA ÜMBRUSES ON RUUMI, 
ON VÕIMALIK OLULISELT MÕJUTADA MÜRA 
LEVIMIST MUUTES ÜMBRITSEVA MAAPINNA 
OMADUSI. ÜHEKS VÕIMALUSEKS ON 
AKUSTILISELT KÕVA PINNA ASENDAMINE 
POORSE PINNASEGA TEE KÕRVAL.

MAAPINNA MÕJU TULENEB OTSE ALLIKAST 
VASTUVÕTJANI LIIKUVA HELI NING MAAPINNALT 
PEEGELDUNUD HELIDE OMAVAHELISEST 
KOOSMÕJUST. MÕNDADEL SAGEDUSTEL 
TÜHISTAVAD NEED HELID ÜKSTEIST, KUID 
SAMAAEGSELT VÕIVAD KA TEISTEL SAGEDUSTEL 
HELILAINED ÜKSTEIST VÕIMENDADA.

SILEDATE NING AKUSTILISELT KÕVADE PINDADE 
KORRAL, NAGU ASFALT, ÜLDISELT VÄHENEMIST 
NING VÕIMENDUMIST EI TOIMU, KUID 
AKUSTILISELT PEHME PINNA KORRAL, NAGU 
MURUPIND, VÕIVAD OTSESED JA PEEGELDUVAD 
HELILAINED SUHTELISELT LAIAS SAGEDUSE 
ULATUSES ÜKSTEIST TÜHISTADA NING 
VÄHENDADA KUULAJANI JÕUDVAT MÜRATASET. 
MAAPINNA EFEKTI MÕJUTAVAD REAALSES 

KESKKONNAS KA PINNA EBATASASUSED NING 
MITMETE ALLIKATE ESINEMISED, SEALHULGAS 
KA MOOTORIMÜRA.

AKUSTILISELT PEHMETE PINDADE KASUTAMINE 
AITAB KAASA KA PIIRKONDADE ÜLEÜLDISELE 
RAHUSTAMISELE NING KÕVADE PINDADE 
ASENDAMINE POOL- VÕI TÄIELIKULT 
LÄBILASKVATE PINDADEGA VÕIB OLLA KA 
POSITIIVSE MÕJUGA VEE ÄRAVOOLULE. 

KUI OSA HELIL ON VÕIMALIK LÄBIDA POORSET 
PINDA, MUUTUB KA SELLELT PEEGELDUNUD 
HELI FAAS NING OSA HELIENERGIAST MUUTUB 
SOOJUSEKS. PINNA POORSUS EI OLE AGA 
AINUS OMADUS, MIS MÕJUTAB SELLE 
AKUSTILISI OMADUSI. MÕJU OSTUTAB KA 
PINNA VOOLUTAKISTUS EHK KUI KERGESTI 
SAAB ÕHK LIIKUDA PINNA SISSE NING SEALT 
VÄLJA. LOODUSLIKULT ESINEVATE PINDADE 
POORSUS VARIEERUB VÄHEM, KUI NENDE 
VOOLUTAKISTUS NING SAMA POORSUSEGA 
PINDADEL VÕIVAD OLLA ERINEVAD 
VOOLUTAKISTUSED.

PINNAKATTED

MÜRAEKRAANI EFEKTIIVSUS SÕLTUB 
NELJAST PEAMISEST PARAMEETRIST: ALLIKA 
JA EKRAANI VAHELINE KAUGUS, EKRAANI JA 
VASTUVÕTJA VAHELINE KAUGUS, EKRAANI 
KÕRGUS JA EKRAANI ULATUS. EKRAANID ON 
EFEKTIIVSEMAD, KUI NAD ON PAIGUTATUD KAS 
ALLIKA VÕI VASTUVÕTJA LÄHEDUSSE. LISAKS 
MÕJUTAB EKRAANI MÕJU SELLE TIHEDUS, 
HELIISOLATSIOON JA HELINEELDUVUS NING KA 
ÜMBRITSEVA PINNA OMADUSED. LIIKLUSMÜRA 
ON VÕIMALIK EKRAANE KASUTADES 
VÄHENDADA KUNI 15-20 dB VÕRRA. 

EKRAANI EFEKTIIVSEKS TOIMIMISEKS ON 
ÜLDREEGLINA OLULINE, ET OLEKS OTSESTE 
HELIDE VÄLTIMISEKS KATKESTATUD SILMSIDE 
HELIALLIKAGA, KUID  HELI TÕKESTAMINE EI 
TÖÖTA SAMAVÄÄRSELT VALGUSE VARJAMISELE, 
SEST OSA HELIENERGIAST KANDUB KA ÜLE 
EKRAANI NIINIMETATUD VARJUPIIRKONDA. KUI 
PALJU HELIENERGIAST PAINDUB ÜLE EKRAANI, 
SÕLTUB SELLE MURDUMISNURGAST. 

TÜÜPILISED MÜRAEKRAANID ON HÄSTI 
TOIMIVAD LAHENDUSED MAANTEEDE 
ÄÄRES NING MÕNINGATEL JUHTUDEL KA 
MADALAMATE HOONETE KAITSMISEL LINNAS., 
KUID TIHTI ON TRADITSIOONILISTES MÕÕTUDES 
EKRAANIDE KASUTAMINE LINNAPIIRKONDADES 
LIMITEERITUD, TULENEVALT TURVALISUSE VÕI 
VISUAALSE ASPEKTIGA SEOTUD PIIRANGUTEST.

ÜHEKS VARIANDIKS MÜRATÕKKE EKRAANE 
LINNARUUMIS RAKENDADA ON TEHES NEED 
PIISAVALT MADALAD. MADALAD MÜRATÕKKED 
VÕIVAD OLLA EFEKTIIVSED LAHENDUSED 
LIIKLUSMÜRA VÄHENDAMISEL NING 
PIIRAMISEL LINNAKESKKONNAS, TULENEVALT 
SUHTELISELT MADALAST LIIKLUSMÜRA 
TEKKIMISE POSITSIOONIST. OLULISEKS 
EELDUSEKS ON EKRAANIDE PAIGUTAMINE 
SÕIDUTEE LÄHEDUSSE NING SAMUTI PEAKS 
KA VASTUVÕTJA ASUMA VÕIMALIKULT 
LÄHEDAL EKRAANILE. MADALAID EKRAANE ON 
VÕIMALIK KASUTADA KA TÄNAVAMÖÖBLINA, 
TÖÖTADES SAMAAEGSELT KA KAITSENA TUULE 
EEST JA SEELÄBI TÕSTES EKRAANITAGUSE 
TÄNAVARUUMI VÄÄRTUST. LISAKS SÄILIB 
VISUAALNE ÜHENDUS NING LIIKLUSE ERALDAV 
EKRAAN VÕIB JALAKÄIJA VAATEPUNKTIST 
LIIKLEMISE TURVALISUST SUURENDADA.

MADALAD VERTIKAALSED EKRAANID VÕIVAD 
KESKMIST MÜRATASET JALAKÄIJA JAOKS 
VÄHENDADA 4,3 dB(A) VÕRRA NING EKRAANI 
PAIGUTAMINE KALDE ALLA SUURENDAB SELLE 
TOIMET VEEL 3,4 dB(A) VÕRRA, ANDES KOKKU 
7,7 dB(A) SUURUSE MÜRATASEME VÄHENEMISE 
VÕRRELDES ILMA EKRAANITA OLUKORRAGA. 
KÕIGE EFEKTIIVSEMAKS ON 30 KRAADINE 
KALLE. EKRAANILE VÄIKSE VERTIKAALSE 
ELEMENDI LISAMINE SUURENDAB SELLE MÕJU 
VEEL 1,1 dB(A) VÕRRA. 
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KUI EELNEVALT ON KÄSITLETUD EKRAANE 
TÄIELIKULT PEEGELDAVATENA, SIIS MADALATE 
EKRAANIDE MÕJU ON VÕIMALIK SUURENDADA, 
LISADES NEILE HELINEELDUVUST, NÄITEKS 
HALJASTUSE KUJUL. HELINEELDUVUSE 
LISAMISEL EESMÄRGIGA PEEGELDUVAID 
HELISID VÄHENDADA, ON KASULIK PAIGUTADA  
MATERJAL VÕIMALIKULT ALLIKA LÄHEDALE [26].

HALJASTUSE LISAMINE MADALATELE 
EKRAANIDELE OMAB VÄHEST MÕJU 
MÜRATASEMETELE FASSAADIL, KUID ON OLULISE 
EFEKTIGA JALAKÄIJATE TSOONIS. JOONISEL 
4.38 ON NÄIDATUD ERINEVAD HALJASTATUD 
EKRAANIDE LAHENDUSED: 1) VASTUVÕTJA 
POOL HALJASTUS, 2) VASTUVÕTJA POOL JA 
EKRAANI PEAL HALJASTUS, 3) ALLIKA POOL 
HALJASTUS, 4) ALLIKA POOL JA EKRAANI PEAL 

HALJASTUS, 5) ALLIKA JA VASTUVÕTJA POOL JA 
EKRAANI PEAL HALJASTUS. HELINEELDUVUSE 
MÕJU SÕLTUB KA SELLEST, MILLISTELE EKRAANI 
KÜLGEDELE ON SEDA LISATUD. VASTUVÕTJA 
KÜLJELE LISATUD HALJASTUS TAGAB UMBES 
5 dB(A) SUURUSE MÜRATASEME VÄHENEMISE 
JALAKÄIJA TSOONIS. 

NEELDUMISE LISAMINE ALLIKA KÜLJELE 
LISAKS VASTUVÕTJA POOLSELE KÜLJELE 
SUURENDAB MÜRATASEME VÄHENEMIST 2 
dB(A) VÕRRA NING HALJASTUSE LISAMINE 
KA EKRAANIPEALSELE PINNALE 1 dB(A) 
VÕRRA. TULENEVALT KALDUS GEOMEETRIATE 
MÕJU PÕHINEMISEL HELIDE PEEGELDUSTE 
SUUNAMISEL, EI OLE LISATUD HELINEELAVA 
MATERJALIGA KALDUS EKRAANIDELE 
MÕJU OLULISELT ERINEV VERTIKAALSETEST. 

HALJASTATUD EKRAANID

LISAKS HALJASTUSE LISAMISELE ON 
HELINEELDUVUSE LISAMISE VARIANDIKS 
KIVIAEDADE EHK GABIOONIDE KASUTAMINE. 
KUIGI MADALATEL SAGEDUSTEL PEETAKSE 
NEID AKUSTILISELT LÄBIPAISTVATEKS, SIIS ON 
1,1 m LAIUSED JA 1 m KÕRGUSED KIVIAIAD 
VÕIMELISED LIIKLUSMÜRA SUURENEMIST 
VÄHENDAMA KUNI 8 dB(A) VÕRRA TÕKKE 
TAGA, KASUTADES ERINEVA SUURUSE 
VARIATSIOONIGA KIVE.  

ON UURITUD KA ERINEVA SUURUSEGA 
KIVIDE KOMBINATSIOONE, MILLEST KÕIGE 
EFEKTIIVSEMAKS LAHENDUSEKS ON 
VARIATSIOON GB3, KUID KÕIK LAHENDUSED 
SUURENDAVAD ENAM-VÄHEM VÕRDSELT 
MÜRATASEME VÄHENEMIST 7-8 dB(A) 
VÄÄRTUSES JALAKÄIJATE TSOONIS. 

GABIOONIDE AKUSTILIST MÕJU ON VÕIMALIK 
SUURENDADA KASUTADES POORSEMAID 
KIVE. KIVIAEDADE POSITIIVSEKS KÜLJEKS ON 
KA NENDE VISUAALNE MÕJU NING KERGEM 
VASTUVÕETAVUS LINNARUUMIS. 

GABIOONID
LINNARUUMI KONTEKSTIS KASUTATAKSE 
HALJASTUST PIGEM PINDADE HELINEELDUVUSE 
TÕSTMISEKS NING VISUAALSE HELIMAASTIKU 
MÕJUTAMISEKS, MITTE LIIKLUSMÜRA 
TASEME VÄHENDAMISEKS. FÜÜSILISE MÜRA 
VÄHENDAMISE EFEKT NII KÕRGHALJASTUSE KUI 
KA TIHEDATE PÕÕSASTE JA HEKKIDE KAUDU 
ON KOKKUVÕTTES VÄIKE, KUID NAD OMAVAD 
POSITIIVSET PSÜHHOAKUSTILIST MÕJU. MÜRA 
VÄHENDAMISE MEETMENA TOIMIMISEKS 
PEAB HALJASTUSE TSOON OLEMA VÄGA 
PAKS NING TIHEDA ALUSTAIMESTIKUGA NING 
LISAKS PEAKS HALJASTUS AASTARINGSEKS 
TÖÖTAMISEKS OLEMA IGIHALJAS. KUID KA 
VÄIKSEM KOGUS HALJASTUST SUMMUTAB 
KÕRGEMAID SAGEDUSI JA SEELÄBI MUUDAB 
HELI MEELDIVAMAKS. KÕRGETEL SAGEDUSTEL 

VÕIVAD NÄITEKS HEKID VÄHENDADA MÜRA 
ÜLE 5 dB. HALJASTUSE KASUTAMINE EELDAB 
KA AKUSTILISELT PEHME PINNA LISAMIST, MIS 
OMAB OLULIST MÕJU KA MÜRATASEMETELE. 
ERINEVATE MADALHALJASTUSE TÜÜPIDE VALIK 
VÕIB MÕJUTADA KA MAAPINNA AKUSTILISI 
OMADUSI. LISAKS AITAB HALJASTUS HAJUTADA 
TEKKIVAT MÜRA NING SEELÄBI VÄHENDADA 
NÄITEKS FASSAADIDEVAHELISI PEEGELDUSI. 

HALJASTUS
TÄNAVAPILDIS ON PARKIVAD AUTOD TIHEDALT 
ESINEVAD ELEMENDID, KUID NENDE MÕJU 
MÜRA LEVIMISELE ÜLDISELT EI ARVESTATA. 
KONKREETSET SITUATSIOONI ANALÜÜSIDES 
JA HINNATES ON OLULINE VÕTTA ARVESSE KA 
PARKIVATE AUTODE MÕJU, KUI NEED ESINEMINE 
ANTUD KESKKONNAS ON KAS PÄEVASEL VÕI 
ÖISEL AJAL PÜSIV. PARKIVATE AUTODE RIDA 
VÕIB TÖÖTADA MÜRATÕKKE EKRAANILE 
SARNASELT JA MÕJUTADA KUNI 8 dB ULATUSES 
MÜRATASEMEID TÄNAVAL. PARKIVAD AUTOD 
OTSESELT MÜRA VÄHENDAMISE MEETMENA 

KASUTUST PIGEM EI LEIA, TULENEVALT 
NENDE JUHUSLIKUST NING AJALISELT 
MUUTUVAST ESINEMISEST, KUID VÕTTES 
ARVESSE NENDE MÕJU MÜRA LEVIMISE, ON 
VÕIMALIK STRATEEGILISE PARKIMISALADE 
PAIGUTAMISEGA KASUTADA ÄRA KA NENDE 
TÕKESTAVAID OMADUSI.

PARKIVAD AUTOD
HELIMAASTIKU KVALITEETI MÕJUTAVAD KÕIK 
ANTUD KESKKONNA ELEMENDID, SEEGA 
VÕIB KA TÄNAVAMÖÖBLIT VAADELDA KUI 
POTENTSIAALSET TEGURIT, ET AIDATA KAASA 
MÜRATASEMETE VÄHENDAMISELE NING 
HELIMAASTIKU KVALITEEDI PARENDAMISELE 
LINNAKESKKONNAS. MÖÖBLI KUJUNDAMIST 
AKUSTILISEST PERSPEKTIIVIST VÕIB JAOTADA 
KAHTE KATEGOORIASSE: MÜRA OMADUSTE 
MÕJUTAMINE NING HELI SUMMUTAMINE 
TULENEVALT SELLE MATERJALIST JA VASTUVÕTJA 
VARJAMINE MÜRA EEST SARNASELT EKRAANILE. 
TULENEVALT MÖÖBLIELEMENTIDE PINNA 
OSAKAALUST TÄNAVARUUMIS NING NENDE 
KAUGUSEST MÜRAALLIKAST, ON TÕENÄOLISELT 
NENDE SUMMUTAV MÕJU VÄIKE.

VARJAMISE KASUTAMINE VÕIB AGA ANDA 
OLULISE ERINEVUSE NÄITEKS SUURE LIIKLUSEGA 
TEE ÄÄRES PAIKNEVATE PINKIDE KORRAL, KUI 
MUUL VIISIL TERVE TÄNAVARUUMI AKUSTILISTE 
TINGIMUSTE MUUTMINE VÕIMALIK EI OLE. 
EKRAANIDE NING MUUDE TÕKETE MÕJU ON 
SUURIM SELLE VAHETUS KAUGUSES, SEEGA 
NENDE INTEGREERIMINE TÄNAVAMÖÖBLISSE, 
TEKITADES VÄIKSED VARJATUD TSOONID 
MÜRARIKKAS PIIRKONNAS, VÕIB OLULISELT 
PARANDADA SEAL VIIBIMISE MUGAVUST. 

JOONISTEL ON NÄIDATUD VARJAVA 
TÄNAVAMÖÖBLI PROOTÜÜBI KATSE, 
KUS,PINGILE KAITSVA ELEMENDI LISAMINE 
VÄHENDAS MÜRATASEMEID SELLE TAGA KUNI 
4,3 dB(A) VÕRRA. GRAAFIKUL ON VÕRRELDUD 
60 X 40 X 20 cm MÕÕTUDEGA PROTOTÜÜBI 
MÕJU REFENTSIKS OLEVA NELINURKSE 
PANEELIGA MÕÕTUDEGA 180 X 100 X 6 cm.

TÄNAVAMÖÖBEL
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VASTUVÕTJA POSITSIOON

NII KESKKONNA FUNKTSIOONID, RUUMILISED 
DIMENSIOONID KUI KA AJALINE JA 
KULTUURILINE KONTEKST MÄÄRAVAD, 
MILLIST HELIKESKKONDA ANTUD ASUKOHAS 
KVALITEETSEKS PEETAKSE. SEE TÄHENDAB, 
KAS AKUSTILINE KESKKOND PEAKS OLEMA 
RAHUSTAV JA LÕÕGASTAV VÕI HOOPIS 
TEKITAMA UUDISHIMU JA KUTSUMA ESILE 
ELEVUST, ET VASTATA ANTUD KESKKONNALE 
SEOTUD EESMÄRGILE. KA KESKKONNA 
OMADUSED NAGU TEMPERATUUR, VALGUS 
JA TUUL OMAVAD ROLLI HELIMAASTIKU 
KVALITEEDIS, MÕJUTADES INIMESE ÜLDISES 
MUGAVUSTUNNET ANTUD KESKKONNAS. 

NII KONKREETSE KESKKONNA ENDA KUI KA 
SEDA ÜMBRITSEVATE HOONETE FUNKTSIOONID 
MÕJUTAVAD HELIMAASTIKU OMADUSTE 
EELISTUSI. ERINEVATE FUNKTSIOONIDEGA 

ASUKOHTADES VÕIDAKSE SAMU HELIALLIKAID 
HINNATA ERINEVALT [53]. NÄITEKS VÕRRELDES 
VIIBIMIST KOHVIKUTEGA ÜMBRITSETUD 
LINNAVÄLJAKUL, MILLE PUHUL ON ROHKETE 
INIMHELIDE KOHALOLU POSITIIVNE, 
PARGIPINGIL RAAMATU LUGEMISEGA, KUS 
EELISTATAKSE VAIKSEMAT HELIKESKKONDA 
LOODUSHELIDEGA.

TÄNAVA RUUMILISED PARAMEETRID 
NING KUULAJA POSITSIOON MÕJUTAVAD 
HELIMAASTIKU TUNNETUST. NÄITEKS 
VASTUVÕTJA ASETUS RUUMIS MÕJUTAB 
TEMA TUNNETUSLIKKU HINNANGUT RUUMI 
LAIUSELE. LAIAL KÕNNITEEL LIIKUDES NING 
EEMAL MÜRAALLIKAST VÕIB TUNNETATAV 
MÜRATASE OLLA MADALAM, KUI KITSAL 
TÄNAVAL SÕIDUTEE LÄHEDUSES KÕNDIDES, 
KUI KA TEGELIK MÕÕDETAV MÜRATASE SEAL 
ON KÕRGEM.

RUUMILISED 
DIMENSIOONID

ÜHES PIIRKONNAS ELANUD INIMESE 
JAOKS KODUSE JA RAHUSTAVANA MÕJUV 
HELIMAASTIK TEISE JAOKS TUNDUDA VÕÕRA 
JA HÄIRIVANA. SARNASELT VÕIB VAIKNE 
KESKKOND MÕJUDA RAHUSTAVANA, VÕI 
VASTUPIDISELT ÄREVUST TEKITADA, KUI ON 
HARJUTUD VIIBIMA TUNDUVALT SUUREMA 
MÜRAGA PIIRKONNAS. KONKREETSE 
PIIRKONNA KVALITEEDI HINDAMINE SÕLTUB KA 
SELLEST, KUI KAUA ON ANTUD INIMENE SEAL 
ELANUD, KUIDAS NEMAD SEDA PIIRKONDA 
DEFINEERIVAD NING KUI PALJU ON NAD 
KAASATUD ANTUD PIIRKONNA SOTSIAALSESSE 
ELUSSE. 

KUI INIMENE ISIKLIKULT AUTOGA EI LIIGU NING 
INFRASTRUKTUURIST EI SÕLTU, VÕIB NENDE 
POOLT TEKITATUD MÜRA OLLA TUNDUVALT 
HÄIRIVAM VÕRRELDES INIMESEGA, KELLE 
IGAPÄEVASEKS LIIKUMISEKS ON AUTODE 
OLEMASOLU VAJALIK EHK KES ON ISE 
SÕLTUVAD MÜRA ALLIKAST.

VANUS, SUGU, ERIALA, HARIDUS NING 
ELAMISTINGIMUSED OMAVAD KÕIK MÕJU 
HELIMAASTIKU EELISTUSELE, OLGUGI ET NEED 
ON SUHTELISELT VÄIKESE OSAKAALUGA. 
NÄITEKS KÕRGEMAS EAS EELISTATAKSE 
ROHKEM LOODUSE NING KULTUURIGA SEOTUD 
HELISID NING OLLAKSE TOLEREERIVAMAD 
HELIKESKKONNA SUHTES. 

KULTUURNE KONTEKST
NII ERINEVATEL AASTAAEGADEL KUI KA 
ÜHE PÄEVA VÄLTEL VÕIB SAMA ASUKOHA 
HELIMAASTIKU EELISTUS ERINEDA. 
HOOAJALISED ERINEVUSED ON TIHTI 
SEOTUD KA SELLE VASTAVATE KESKKONNA 
TINGIMUSTEGA NAGU TEMPERATUUR JA TUUL 
NING AJALISE KONTEKSTIGA ON SEOTUD KA 
SEAL KESKKONNAS VIIBIMISE TEGEVUSLIK 
PÕHJUS.  [53]

AJALINE KONTEKST
LÄBI KOGNITIIVSETE PROTSESSIDE 
ANTAKSE MEID ÜMBRITSEVALE MAAILMALE 
TÄHENDUS NING INIMESED EHITAVAD 
ÜLES OMA TUNNETUSE KESKKONNAST 
TUGINEDES RETROSPEKTIIVSELT EELNEVATELE 
KOGEMUSTELE JA MÄLESTUSTELE, SIDUDES 
NEID KONKREETSEL AJAHETKEL TUNTAVATE 
SENSATSIOONIDEGA. SEE TÄHENDAB, ET 
ME KANNAME IGAL AJAHETKEL ENDAGA 
KAASAS TEATUD OOTUSI JA EELDUSI VIIBITAVA 
KESKKONNA HELIMAASTIKU OSAS.

HELIMAASTIKU HINNANGUT MÕJUTAB SELLE 
VASTAVUS INDIVIIDI EELDUSELE, MILLISENA 
ANTUD KESKKONNA HELIMAASTIK KÕLAMA 
PEAKS, MIS SÕLTUB KA KONKREETSES 
ASUKOHAS VIIBIMISE PÕHJUSEST NING 
TEGEVUSEST. NÄITEKS PARGIST EELDATAKSE 
LOODUSHELISID NAGU SAHISEVAD PUUD, 
VOOLAV VESI JA LAULVAD LINNUD. NENDE 
PUUDUMISEL EI KÕLA PARK ENAM NII NAGU 
INIMENE EELDAB JA OOTAB, ET PARK KÕLAMA 
PEAKS JA SEE LANGETAB ANTUD HELIMAASTIKU 
HINNANGUT. 

ERINEVATE MATERJALIDE KORRAL ON KA 
MÜRATÕKKE EKRAANI EELDATAV MÜRA 
VÄHENDAMINE SÕLTUV NENDE MATERJALI 
EELDATAVATEST OMADUSTEST  NING 
MÕÕDETAVALT SAMA MÕJUGA EKRAANI 
TUNNETATAV EFEKT VÕIB OLLA SELLEST 
TULENEVALT ERINEV. JOONISEL ON NÄIDATUD, 
MILLIST MÜRA VÄHENDAMISE OMADUST 
EELDATAKSE EKRAANILT VASTAVALT SELLE 
MATERJALILE. 
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KOKKUPUUDE MÜRAGA
MÜRA HÄIRIVUST VÕIB MÕJUTADA KA 
IGAPÄEVASELT MÜRAGA KOKKUPUUTUMISE 
MÄÄR. KUI MÜRA ON INIMESE JAOKS 
KROONILISEKS PROBLEEMIKS, VÕIB SELLE 
ESINEMINE OLUKORRAS, KUS MÜRA ESINEMA 
EI PEAKS, HÄIRIDA ROHKEM, KUI ISIKU JAOKS, 
KES PIDEVALT MÜRAROHKES PIIRKONNAS EI 
VIIBI. VASTUPIDISELT VÕIB JÄLLEGI VAIKUSEGA 
HARJUNUD INIMESE JAOKS OLLA MADALAM 
MÜRATASE HÄIRIVAM, KUI INIMESE JAOKS, KES 
PIDEVALT MÜRARIKKAS KESKKONNAS VIIBIB. 
ERINEVA TUNDLIKKUSE TÕTTU MÜRA SUHTES 
VÕIB INIMESTE TUNNETATAVAT MÜRATASE 
VARIEERUDA 10 dB VÕRRA [11].

TEGEVUSED
MÜRA HÄIRIVUS SÕLTUB KA 
TEGEVUSEST KESKKONNAS. RÄÄKIMISE JA 
INTELLEKTUAALSETE TEGEVUSTE KORRAL VÕIB 
SAMA MÜRATASE OLLA TUNDUVALT HÄIRIVAM, 
KUI MÕNE FÜÜSILISE TEGEVUSE KORRAL. 
MÄÄRAVAKS ON MÜRA HÄIRIVUSE PUHUL 
ASJAOLU, KAS ANTUD MÜRATASE OTSESELT 
TAKISTAB JA SEGAB ANTUD TEGEVUSE 
LÄBIVIIMIST VÕI MITTE. [11]

TEADLIKKUS
INIMESE SUHTUMIST MÜRATASEMETESSE 
MÕJUTAB KA TEMA TEADLIKKUS VÕIMALIKEST 
MEETMEST SELLE VÄHENDAMISEKS. KUI 
ARVATAKSE, ET KONKREETNE MÜRAKESKKOND 
ON VÄLTIMATU NING SEDA PARANDADA EI 
SAA, OLLAKSE KA MÜRA OSAS LEPLIKUMAD 
VÕRRELDES INIMESEGA, KES ON TEADLIK, ET 
ANTUD PROBLEEMI ON LIHTSATE MEETMETE 
ABIL VÕIMALIK VÄHENDADA. SARNASELT 
HÄIRIB MÜRA ROHKEM, KUI SELLEGA 
SEOSTATAKSE NEGATIIVSEID MÕJUSID 
TERVISELE VÕI TUNNETATAKSE HELI ALLIKAGA 
SEOSES OHTU. [11]

HELIDE HÄIRIVUST KA ALLIKA 
IDENTIFITSEERITAVUS NING HELI SAGEDUS, 
KESTUS, TOONIDE SELGUS, TERAVUS 
JNE. HELIMAASTIKU KONTEKSTIS ON 
INFORMATSIOONIL PÕHINEVAD HELIDE 
OMADUSED SOBIVAMAD NENDE 
TUNNETUSLIKE SEOSTE ENNUSTAMISEKS, 
VÕRRELDES AKUSTILISTE OMADUSTEGA.
HINDAMISEKS SOBIVAD TUNNUSED NAGU 
MEELDIV, HÄIRIV, RAHULIK, KURB, JA KINNINE 
JÄTTES VÄLJA KIRJELDAVAD OMADUSSÕNAD 
NAGU VALJU JA TERAV, MIS ON SEOTUD PIGEM 
SPETSIIFILISE ALLIKA KUI HELIMAASTIKUGA.

DOMINEERIVATE TEHNOLOOGILISTE HELIDEGA 
KESKKONDASID PEETAKSE EBAMEELDIVATEKS, 
LOODUSHELIDEGA MEELDIVATEKS NING 
INIMESTE HELIDEGA SÜNDMUSTEROHKETEKS. 
SUHTED PÜSIVAD KA HELITASEMEID TÕSTES, 
HELIDE INFORMATIIVSETE OMADUSTE 
OLULISUSE TÕTTU, VÕRRELDES HELI 
TASEMETEGA HELIMAASTIKU HINDAMISEL.

JOONISEL ON MARKEERITUD ERINEVATELE 
KATEGOORIATELE VASTAVATE HELIDE 
HINNANGUTE JAOTUMINE VASTVALT 

PÕHIKOMPONENTIDELE - MEELDIVUS JA 
SÜNDMUSTEROHKUS.  SÜMBOLID  ESINDAVAD  
DOMINEERIVAID HELIKATEGOORIAID, KUS 
PUNASED RUUDUD ESINDAVAD INIMESTE 
HELISID, PUNASED RINGID TEHNOLOOGILISI 
HELISID, VALGED RUUDUD LOODUSHELISID 
NING VALGED RINGID ILMA DOMINEERIVA 
KATEGOORIATA HELISID. 

MEELDIV HELIMAASTIK SAAB OLLA NII 
SÜNDMUSTEROHKE KUI KA SÜNDMUSTEVAENE 
NING RAHULIK JA MONOTOONNE VÕIB 
ESINDADA NII MEELDIVAT KUI KA EBAMEELDIVAT 
HELIMAASTIKKU. KUI VÕRRELDA NÄITEKS 
RAHULIKKU LOODUSHELIDEGA MAAKOHTA 
NING LISADES SINNA VAIKSE, KUID PÜSIVA 
TEHNOSEADME MÜRA TAUSTALE. 

HELI OMADUSED
INIMESE HINNANG ÜMBRITSEVALE 
KESKKONNALE KUJUNEB ERINEVATE 
MEELTE KOMPLEKSSEST KOOSMÕJUST. 
SITUATSIOONIDES, KUS MÜRA TASET JA 
ISELOOMU EI ÕNNESTU OTSESELT MÕJUTADA, 
ON VÕIMALIK HELIMAASTIKU KVALITEETI 
PARANDADA LÄBI MITTEAKUSTILISTE 
ELEMENTIDE, NAGU LIIKUMISRUUM, OHUTUS 

JA KESKKONNA VISUAALNE KVALITEET.

PARANDADES ÜHELE MEELELE MÕJUVATE 
ELEMENTIDE KVALITEETI, SAAB EELDADA, ET 
VÄHENEB TUNDLIKKUS KA TEISTE MEELTELE 
HÄIRIVATE ELEMENTIDE OSAS. NÄITEKS ROHKE 
HALJASTUSEGA NING HEAS SEISUKORRAS 
KÕNNITEE KORRAL VÕIB SAMA AUTOMÜRA 
TASE OLLA TAJUTAV MADALAMANA, 
KUI VÕRRELDA LIIKUMIST KITSAL NING 
LAGUNENUD KÕNNITEEL, KUS ON TEGELIK 
MÕÕDETAV MÜRATASE MADALAM. 

VISUAALNE KESKKOND

POORNE ASFALTBETOON POROELASTNE TEEKATE

KUMMI AGREGAAT

HALJASTUSE LISAMINE LINNARUUMI 
VÄHENDAB OLULISELT STRESSI, OLLES 
INDIKATSIOONIKS KESKKONNA VISUAALSETE 
STIIMULITE PSÜHHOLOOGILISELE MÕJULE. 
SEEGA PAKUB HALJASTUS LISANDUVAT 
TUNNETUSLIKKU MÜRA VÄHENEMIST 
NING ON KA DEMONSTREERITUD, ET 
HALJASTUSE OLEMASOLU MÕJUTAB 
NÄITEKS VENTILATSIOONIMÜRAST HÄIRITUD 
KESKKONNA TAJUMIST POSITIIVSELT [20]. 
HALJASTUSE KAUDSEKS MÕJUKS ON KA 
LINDUDELE ATRAKTIIVSEMA KESKKONNA 
LOOMIST, SUURENDADES NENDE HELISID 
LINNAS NING SEELÄBI MÕJUTADES POSITIIVSELT 
HELIMAASTIKKU [57].

HALJASTUS
HELIDE MASKEERIMISE KORRAL MUUTUB 
ÜKS HELISIGNAAL ARUSAAMATUKS VÕI 
HALVASTI KUULDAVAKS SAMAAEGSE TEISE 
HELI TASEME TÕTTU, MIS ESIALGSET HELI 
VARJAB. SUURENDADES POSITIIVSETE 
REAKTSIOONIDEGA HELIDE HULKA ON 
VÕIMALIK VÄHENDADA NEGATIIVSETE HELIDE 
MÕJU. NÄITEKS VOOLAVA VEEGA ELEMENDI 
LISAMINE VÄHENDAB MITTESOOVITAVA 
HELIALLIKA DOMINEERIMIST HELIMAASTIKUL 
NING TÖÖTAB TIHTI KA SIIS, KUI LISATAVA 
ELEMENDI HELITASE ON LIIKLUSMÜRAST 
MADALAM. SAMUTI EELISTATAKSE 
TEHNOLOOGILISTE HELIDE ASEMEL INIMESTE 
RÄÄKIMIST NING LASTE MÄNGIMIST. 

OLULINE ON ARVESTADA, ET LOODUSLIKE 
HELIDE LISAMINE EI PRUUGI ALATI TOIMIDA, 
KUI SELLELE JÄRGNEVALT JÄÄB IKKAGI 
ÜLEKAALUKALT KESKKONNAS DOMINEERIMA 
SOOVIMATU HELI. TIHTI ON KAUGEMATELT 
SÕIDUTEEDELT JÕUDEV MADALA SAGEDUSEGA 
HELI SELLINE, MIDA POSITIIVSED LOODUSLIKUD 
HELID KERGESTI EI MASKEERI. 

HELIDE MASKEERIMINE
HELIALLIKA NÄHTAVUSE POSITIIVNE VÕI 
NEGATIIVNE MÕJU MÜRA HÄIRIVUSELE 
SÕLTUB SELLEST, KAS ALLIKA NÄGEMINE ON 
KONKREETSES SITUATSIOONIS VAJALIK VÕI 
ÜLELIIGNE INFORMATSIOON. KUI ALLIKAS 
ON VISUAALSELT TÄIELIKULT ERALDATUD 
VASTUVÕTJAST VÕIB TEATUD KONTEKSTIS 
EELDADA, ET OLLAKSE TUNDLIKUMAD 
TEKITATUD HELI SUHTES. BLOKEERIDES ÜHE 
AISTMISMEELE, TUGEVNEB TEINE. 

KUI TÄNAVAL LIIKUDES ON TURVALISUSE 
EESMÄRGIL OLULINE OLLA VÕIMALIKULT 
TEADLIK END ÜMBRITSEVAST KESKKONNAST, 
SIIS PARGIS NING AUTOTEEST KAUGEMAL 
VIIBIDES, EI ON NENDE NÄGEMINE PIGEM 
ÜLELIIGNE NING HÄIRIV INFORMATSIOON.  
SARNASELT ON LIIKLUSMÜRA KOOLIHOONE 
KÕRGEMATEL KORRUSTEL, KUS LIIKUVAD 

AUTOD ON NÄHA, TUNDUVALT 
HÄIRIVAM VÕRRELDES MADALAMATE 
KORRUSTEGA, KUS ALLIKAID NÄHA EI 
OLE. PIDEVALT LIIKUVAD ELEMENDID 
HAARAVAD TÄHELEPANU NING SEGAVAD 
KESKENDUMISVÕIMET. 

LISAKS PÕHJUSTAB KONKREETSELT 
KÕNNITEE SITUATSIOONIS, KUI ALLIKAS EI 
OLE NÄHTAV, OHU TUNNET, MIS TAASKORD 
SUURENDAB TAJUTAVAT MÜRA, ÜHEKS 
HELI KVALITEEDI TEGURIKS ON HELIALLIKA 
IDENTIFITSEERITAVUS NING VISUAALNE 
ERALDUS VÄHENDAB SEDA OMADUST, KUI 
KA TEGELIKULT ANTUD ERALDAV ELEMENT 
SEDA MÕÕDETAVA SUURUSENA VÄHENDAB. 

HELIALLIKA NÄHTAVUS

KUIGI FASSAADIDE GEOMEETRIA HAJUTAB 
NING SUUNAB ÜMBER HELI, NING VÕIB 
SEEGA VÄHENDADA FASSAADIDEVAHELISI 
PEEGELDUMISI JA MÕJUTADA ALUSTILIST 
HELIMAASTIKKU, SIIS SUUREL SKAALAL 
VÄHENDAB MÜRATASEMEID AINULT HELIDE 
SUMMUTAMINE NING SELLEKS ON VAJALIK 
HELINEELAVATE MATERJALIDE KASUTAMINE. 

TIHEDATES LINNAPIIRKONDADES VÕIMENDAB 
LAIAS ULATUSES AKUSTILISELT JÄIKADE 
MATERJALIDE ESINEMINE OLULISELT 
LIIKLUSMÜRA TASET NING HELI NEELDUVUSE 
JA HAJUTAMISE TASE VÕIB OMADA OLULIST 
MÕJU MÜRATASEMETELE, ERITI KITSAMATEL 
TÄNAVATEL. SISEHOOVID ON TIHTI TUGEVALT 
ERALDATUD OTSEST LIIKLUSMÜRAST, KUID 
SAGEDASTI ON KA NENDE MÜRATASEMED 
LIIALT KÕRGED, ET FUNKTSIONEERIDA VAIKSETE 
ALADENA. MÜRATASEMEID PIIRKONDADES, 
KUHU EI JÕUA OTSESED HELID, MÕJUTAVAD 
JUST FASSAADIMATERJALIDE OMADUSED. 

ON LEITUD, ET MÕÕDUKAS FASSAADI 
NEELDUMINE SUURENDAB AKUSTILIST 
MUGAVUST LINNARUUMIS NING NII 
PEEGELDAVAD KUI KA LIIALT HELINEELAVAID 
FASSAADE SEOSTATI PIGEM MADALA AKUSTILISE 
KESKKONNA KVALITEEDI HINNANGUGA. SEEGA 
ON AKUSTILISE KVALITEEDI SEISUKOHAST 
KASULIKUD NII MÕÕDUKA NEELDUMISEGA 
MATERJALIDE LISAMINE FASSAADILE, KUI 
KA TUGEVALT HELINEELAVATE MATERJALIDE 
KASUTAMINE PIIRATUD FASSAADI OSAL. 

ÜHTLASELT JAOTATUD HELINEELDEMATERJALI 
LISAMINE HAJUTAVALT PEEGELDAVATE 
FASSAADIDE KORRAL ÜHELE FASSAADILE 
ANNAB UMBES 1-2 dB VÕRRA LISANDUVAT 
HELINEELDUMIST, NING KAHE FASSAADI 
KORRAL 2-4 dB. HELINEELAVATE MATERJALIDE 
JA ELEMENTIDE MUSTER NING PAIGUTUS 
SAMA MATERJALI KOGUSE KORRAL OMAVAD 
ÜLDISELT HELIVÄLJAS VÄHEST MÕJU, KUI 
NENDE JAOTUS ON ÜHTLANE. KUID NEELDUVA 
MATERJALI PAIGUTAMINE ON EFEKTIIVSEM, 
KUI SAMA KOGUS MATERJALI ON PAIGUTATUD 
ÜHELE FASSAADILE, VÕRRELDES SAMA KOGUSE 
JAOTAMISEGA KÕIGILE ANTUD TÄNAVALÕIGU 
PIIRIDELE. 

TÖÖS ON MITMEID UUE GENERATSIOONI 
PINNAKATTEID, MILLE EESMÄRGIKS 
ON SUURENDADA VASTUPIDAVUST KA 
PÕHJAMAADE TINGIMUSTES NAGU NÄITEKS 
POROELASTNE PERS TEEKATE, MIS VÕIB 
HELITASEMEID VÄHENDADA 10-12 dB(A) 
VÕRRA.

PERS TEEKATE SISALDAB GRANIITI, SIDUVA 
AINENA ELASTSET VAIKU NING SUURES OSAS 
KUMMI, MILLEKS ON VÕIMALIK KASUTADA 
VANU AUTOREHVE [35], VÕIMALDADES SÄÄSTA 
NATURAALSEID TÄITEMATERJALE JA KASUTADA 
ÄRA AUTOREHVE ILMA, ET NEID OLEKS VAJA 
PÕLETADA.

LISAKS MÜRA VÄHENDAMISELE TAKISTAVAD 
POROELASTSED TEEKATTED MAHA VOOLANUD 
KÜTUSEGA TULEKAHJU LEVIKUT ÕNNETUSTE 
KORRAL, MIS MUUDAB NEED IDEAALSEKS 
PINNAKS TUNNELITES, BENSIINIJAAMADES JA 
TERMINALIDES KASUTAMISEKS [38]. VÕRRELDES 

TAVALISE ASFALTKATTEGA TOODAB PERS VÄHEM 
NAASTREHVIDEST TINGITUD TOLMU, ON HEA 
HAARDUVUSEGA NING VÄHENDAB JÄÄ TEKET 
. KUNA TEEKATE ON POORNE, EI OLE VAJALIK 
KASUTADA SUUREMÕÕDULIST AGREGAATI, ET 
TAGADA HEA LIBISEMISTAKISTUS MÄRGADES 
TINGIMUSTES, SEST PERSI ÄRAVOOLU 
OMADUSED AITAVAD EEMALDADA VETT 
RATTA-TEEKATTE KOKKUPUUTEPIIRKONNAS 
[37]. SEE TAGAB KA TULENEVALT VEE PRITSIMISE 
VÄHENDAMISEST VÄGA HEA NÄHTAVUSE 
VIHMASE ILMAGA.

PEAMISTEKS PROBLEEMIKOHTADEKS ON 
PRAEGUSEL AJAL POROELASTSETE TEEKATETE 
KORRAL ILMASTIKUKINDLUSE TAGAMINE NING 
PINNA VEEREMISTAKISTUSE VÄHENDAMINE, 
MIS VÕRRELDES TRADITSIOONILISTE 
PINNAKATETEGA PÕHJUSTAB SUUREMAT 
KÜTUSEKULU. 

TIHE ASFALTBETOON ASFALTKATE POORNE ASFALTBETOON POROELASTNE TEEKATE
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FASSAADILE LISATUD KOLMNURKSETE 
EENDUVATE EBAKORRAPÄRASUSTE LISAMINE 
VÕIB NII TÕSTA KUI KA LANGETADA 
MÜRATASEMEID NII FASSAADIL KUI KA 
KÕNNITEEL. ELEMENTIDE MÕJU SÕLTUB NENDE 
KUJUST JA VARIEERUVUSEST NING JALAKÄIJA 
SEISUKOHALT OPTIMAALSEIM LAHENDUS EI 
PRUUGI OLLA PARIM FASSAADILE JÕUDVA MÜRA 
SEISUKOHAST. NÄITEKS KONFIGURATSIOONIS 4, 
KUS ELEMENDI ALUMINE SERV ON NIHUTATUD 
1,2 m KAUGUSELE FASSAADIST, VÄHENEB 
JALAKÄIJATEL MÜRATASE 0,5 dB VÕRRA, KUID 
SELLINE VORM SOODUSTAB PEEGELDUSI 
FASSAADILE.

ÜLEMISE KOLMNURKSE ELEMENDI SERVA 
NIHUTAMINE VASTAVALT JOONISELE 5 SUUNAB 
VASTUPIDISELT VARAJASED PEEGELDUSED 
JALAKÄIJATE SUUNAS, TÕSTES MÜRATASET 
KÕNNITEEL 1,5 dB VÕRRA, KUID ON FASSAADI 
JAOKS KÕIGE SOODSAM LAHEDUS, VARJATES 
AKNAID OTSESE MÜRA EEST NING VÄLISTADES 
NENDESUUNALISI PEEGELDUSI. PIGEM ON 
SELLISTE KORRAPÄRASTE EBAKORRAPÄRASUSTE 
LISAMINE SOODSAM FASSAADI SEISUKOHAST, 
VÄHENDADES MÜRATASEMEID ÜLEMISTEL 
KORRUSTEL KUNI 8,4 dB(A) SUURUST 
VÄHENEMIST, NING OMAB ERALDATUD 
MEETODINA VÄIKEST MÕJU MÜRATASEMETELE 
KÕNNITEEL. 

MÜRATASEMETE VÄHENEMIST FASSAADIL ON 
VÕIMALIK SUURENDADA LÄBI ERINEVATE RÕDU 
PIIRETE NING LAGEDE KALLETE NING LISADES 
RÕDU LAEPINNALE HELINEELAVAID MATERJALE. 
RÕDU VORMI OPTIMISEERIMINE VÕIB LISADA 
KUNI 6 dB(A) VÄÄRTUSES MÜRATASEME 
VÄHENEMIST FASSAADIL. IGASUGUSE 
HELINEELDUMISE PUUDUMISEL FASSAADIL, 
TÕSTAB NENDE OLEMASOLU RÕDUDE LAGEDEL 
KA RÕDUDEL AKUSTILIST MUGAVUST. 

NÄITEKS RÕDU LAE JA PIIRDE KALLUTAMINE 
ÜLEMISTEL KORRUSTELE NING KUNI KOLMANDA 
KORRUSENI HELINEELAVATE MATERJALIDE 
LISAMINE RÕDU LAEPINNALE, VÄHENDAB 
KESKMISI MÜRATASEMEID ÜLEMISTE 
KORRUSTE AKENDEL KUNI 12,9 dB(A) VÕRRA. 
RÕDUDEL NING NENDE GEOMEETRIAL ON 
OLULINE MÕJU PEAMISELT KÜLL FASSAADIDE 
MÜRATASEMETELE, KUID VÕRRELDES ILMA 
RÕDUTA HOONEGA, VÄHENDAB NENDE 
OLEMASOLU KA JALAKÄIJANI JÕUDVAID 
MÜRATASEMEID. 

HOONEID ON VÕIMALIK TEATUD ULATUSENI 
KUJUNDADA ENNAST KAITSVATEKS [11], 
TAKISTADES OTSESTE HELIDE JÕUDMIST 
MÜRATUNDLIKELE FASSAADIDELE, SINNA 
ALLA VÕIB LUGEDA KA RÕDUD. ENNAST 
KAITSVAD HOONE VORMID NING AKNAD 
VÄHENDAVAD OLULISELT MÜRA MÖÖDA 
FASSAADE, KUI NENDE POSITIIVSET MÕJU 
TÄNAVAKESKKONNALE EI OLE TÄHELDATUD. 
PIGEM VÕIVAD VERTIKAALSES LÕIKES 
NURGELISED AKNAD SUUNATA PEEGELDUSI 
NING VÄHESEL MÄÄRAL HOOPIS SUURENDADA 
MÜRATASEMEID KÕNNITEEL.

KA PÄIKESEVARJESTUSE SÜSTEEMID OMAVAD 
OLULIST ROLLI MITTE AINULT MÜRATASEMETELE 
FASSAADIL VAID KA HELI PSÜHHOAKUSTILISTELE 
OMADUSTELE. HELINEELAVAD VARJESTUSE 
SÜSTEEMID VÕIVAD OLULISELT VÄHENDADA 
NII MÕÕDETAVAT MÜRATASET (8 dB ULATUSES) 
KUI KA TUNNETATAVAT HELI VALJUSUST (14 
FOONI ULATUSES). SUHTELISELT HEA MÕJU KA 
KAREDUSELE, KUID EI MÕJUTA OLULISELT HELI 
TERAVUST. 

RÕDUD ENNAST KAITSVAD HOONEDLISATUD KOLMNURKSED GEOMEETRIAD

POROELASTNE TEEKATE

HALJASTATUD PINNAD
HOONE PINDADE HALJASTAMINE 
SUURENDAB NENDE HELINEELDUVUST 
JA SEEGA VÕIB VÄHENDADA OLULISELT 
ÜLDISEID MÜRATASEMEID LINNARUUMIS. 
MITMED HALJASTUSE POSITIIVSED MÕJUD 
TÄHENDAVAD, ET UUTE HALJASTATUD PINDADE 
VÕI HALJASTUSELEMENTIDE LISAMISEKS NING 
KA OLEMASOLEVATE HOOLDAMISEKS KULUVAD 
RESSURSID ON KERGESTI ÕIGUSTATAVAD 
KA KESKKONNAMÜRA VAATEPUNKTI 
ARVESTAMATA. 

LINNADES ON TÄNAVATELT VÄLJUNUD 
HELIDEL OMADUSEKS KÕRGEMATE KORRUSTE 
ÜMBRUSES LIITUDA NING SEALSEID 
MÜRATASEMEID VÕIMENDADA, SEEGA ON 
KATUSEPINDADE HELINEELDUVUSEL OLULINE 
VÄÄRTUS ÜLDISELE MÜRA VÄHENDAMISELE. 
HALJASTATUD KATUSTE MÕJU TULEB ESILE 
HELIGA MITTE OTSESELT, VAID KAUDSELT 
KOKKUPUUTUVAL FASSAADIL. JOONISEL ON 
NÄIDATUD ERINEVATE VORMIDEGA KATUSTELE 
HALJASTUSE LISAMISE MÕJU MÜRATASEMETE 
VÄHENEMISELE, KUS VÄÄRTUSEID ON 
VÕRRELDUD IDENTSE VORMI KUID TÄIELIKULT 

PEEGELDAVATE KATUSTEGA. KATUSED VAJAVAD 
KÜLL SUHTELISELT LAIA HELINEELAVAT PINDA, ET 
OMADA ARVESTATAV MÕJU MÜRATASEMETELE, 
KUID MIDA SUUREMAD ON AUTODE KIIRUSED, 
SEDA SUUREM ON KA NENDE EFEKT. 

HALJASTATUD FASSAADIDE EFEKT SUUREM 
KÕRGEMATEL KORRUSTEL, SEST ALUMISTEL 
TASAPINDADEL ANNAB EFEKTI PIGEM OTSENE 
HELILAINE NING KÕRGEMAL OMAVAD 
FASSAADI PEEGELDUSED SUUREMAT MÕJU. 
HELINEELAVATE FASSAADID VÄHENDAVAD 
TÄNAVA TASAPINNAS KÕIKIDE FASSAADIDE 
KATMISEL MÜRATASET UMBES 1-2 dB ULATUSES 
NII TÄNAVA KUI KA VÄLJAKU KORRAL. 
TÄNAVARUUMIS OMAB LISANDUV HALJASTUS 
AGA POSITIIVSET VISUAALSET MÕJU, TÕSTES 
SEELÄBI HELIMAASTIKU KVALITEETI. 

HALJASTATUD KATUSEID JA FASSAADIDE 
MÕJU VÕIB VAADELDA KA KUI HELINEELAVATE 
PINDADE OMA, MIDA VÕIB SAAVUTADA KA 
TEISTE MATERJALIDEGA, PEALE HALJASTUSE. 

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

8.k

7.k

8.k

7.k

8.k

7.k

8.k

7.k

8.k

7.k

DIF
RAKTSIO

O
N

LISAKS PINNA POORSUSELE ON VÕIMALIK 
LÄBI PINNA SUUREMASKAALALISTE 
GEOMEETRILISTE OMADUSTE JA 
EBATASASUSTE MUUTA SELLE MÕJU 
MÜRATASEMETE VÄHENEMISELE. 

ÜHEKS VIISIKS KUIDAS VÄLJAS 
PINNAKAREDUST TEKITADA ON 
KONSTRUEERIDES EBATASASUSI NING 
STRUKTUURE NAGU MADALATE 
PARALLEELSETE SEINADE READ, MIS VÕIVAD  
ERINEVATE KOMBINATSIOONIDE JA ASETUSTE 

KORRAL VÄHENDADA 100- 12500 Hz 
ULATUSES MAAPINNA MÕJUST TULENEVAT 
LISANDUVAT MÜRATASET 4 dB(A) VÕRRA 
NING 1/3 OKTAAVRIBA ULATUSES (400-1000 
Hz) KUNI 20 dB(A) VÕRRA. EBATASASUSTE 
MÕJU SÕLTUB NENDE ULATUSEST NING 
GEOMEETRIAST NING NENDE MÕJU 
SAAB VEEL SUURENDADA, KUI LISADA 
HELINEELAVAID MATERJALE STRUKTUURIDE 
VAHELE. 

MADALAD STRUKTUURID

FUNKTSIONAALNE  
KONTEKST

HELIMAASTIK

LIIVALAIA NING JUHKENTALI TN MÜRAKAARDI VISUALISEERING MAASTIKUNA

INIMENE TAJUB KESKONDA, MILLES TA 
VIIBIB, MULTISENSOORSENA NING SELLE 
TUNNETUS EI PIIRDU AINULT NÄGEMISEGA. 
HELIMAASTIK KUI MAASTIKU AKUSTILINE 
VASTE ON  KONTEKSTIPÕHINE  HOLISTILINE 
KONTSEPT, MIS EKSISTEERIB LÄBI INIMESE JA 
ÜHISKONNA TAJU NING KESKENDUB SELLELE, 
KUIDAS KUULAJA RUUMI KOGEB. 

HELID ON OLULISEKS KOMPONENDIKS KOHA 
TÄHENDUSE LOOMISEL NING HELIMAASTIK 
ULATUSLIKUKS OSAKS LINNA IDENTITEEDIST 
JA OLULISEKS LINNAPLANEERIMISE TAHUKS. 

KUID MIKROFON EI TÖÖTA SAMAMOODI 
NAGU FOTO MAASTIKUST. KUIGI NII 
HELI KUI KA VALGUS ON LAINELISED 
FENOMENID, ERINEB HELILINE TAJU 
VISUAALSEST TUNNETUSEST MITMEL VIISIL. 
ERINEVALT VISUAALSEST RUUMIST, MIS 
ON VAATESEKTORI PÕHINE JA PIIRITLETUD, 
ON AKUSTILINE RUUM ASUKOHATU, 
KÕIKJALVIIBIV NING SELGETE PIIRIDETA. HELI 
RÕHUTAB PIGEM RUUMI ENNAST, MITTE 
KONKREETSEID ELEMENTE ANTUD RUUMIS. 
VÕRRELDES NÄGEMISEGA ON KUULMISMEEL 
SUHTELISELT PASSIIVNE NING HELI TAJUMINE 

ÜLDISELT INFORMATSIOONIVAENE, KUID 
EMOTSIOONIROHKE. INIMESED ON TIHTI 
LIIGUTATUD MUUSIKATEOSE POOLT, 
ÄRRITATUD HÄIRIVATE HELIDE POOLT VÕI 
RAHUSTATUD TEATUD LOODUSHELISID 
KUULDES. ME OLEME PÜSIVALT ÜMBRITSETUD 
HELIDEST JA MEIE KÕRVAD KUULAVAD 
ALATI. ME TÖÖTLEME KAS TEADLIKULT VÕI 
ALATEADVUSES MÜRA, MIS MEID ÜMBRITSEB, 
SEDA KA MAGADES. 

KUIDAS VÕETAKSE ANTUD KESKKONNAS 
VASTU HELISID EHK MILLISENA TAJUTAKSE 
HELIMAASTIKKU, ON MÕJUTATUD KA 
ANTUD KESKKONNA MITTE-HELILISTEST 
ELEMENTIDEST JA VASTUVÕTJA ISIKLIKEST 
DIMENSIOONIDEST. HELIMAASTIKU 
KONTSEPTIL PÕHINEV MÜRA VÄHENDAMISELE 
LÄHENEMINE HAARAB ENDASSE KA 
KÕIK LÄHIKESKKONNA ELEMENDID, MIS 
MÕJUTAVAD HELIDE POSITIIVSETE VÕI 
NEGATIIVSETE REAKTSIOONIDE ESINEMISI, 
ANDES UUED LAHENDUSED OLUKORDADELE, 
KUS MÜRATASEME VÄHENDAMINE EI 
OLE VÕIMALIK VÕI MÕISTLIK NING EI 
GARANTEERIKS TAJUTAVALT PAREMAT 
KESKKONDA. 

TEATUD TASEMEST ALATES EI HINDA 
KESKKONNAS VIIBIJA SELLE KVALITEETI ENAM 
HELITASEME VAID HELI ISELOOMU JÄRGI, 
NING STRESSI EI TEKITA KÕRGE HELITASE VAID 
HELI HÄIRIVUS. 

LISAKS OTSESELE MÕJULE TEATUD HELILISES 
KESKKONNAS VIIBIDES, OMAB KVALITEETNE 
HELIMAASTIK KA KAUDSEMAID JA 
PIKAAJALISEMAID TAGAJÄRGI, OLLES SEOTUD 
KESKKONNA ÜLEÜLDISE HINNANGUGA 
JA SEELÄBI KUJUNDADES INIMESTE 
LINNARUUMI KASUTAMISE HARJUMUSI 
NING TUNNETUSLIKKE SEOSEID ERINEVATE 
KOHTADEGA. 

OLULINE ON ERISTADA, ET HELIMAASTIK ON 
KONTSEPT    JA    HELIKESKKONNA   TÕLGENDUS. 
KUI MÜRA ON KESKKONNAREOSTAJA NING 
MÜRA VÄHENDAMISE SIHTMÄRGIKS, SIIS 
HELIMAASTIKU EI SAA SAMAVÄÄRSELT 
SIHTMÄRGIKS VÕTTA. HELIMAASTIK ISE EI 
OLE EI HEA EGA KA HALVA AKUSTIKAGA 
KESKKOND NING KA MÜRA ON HELIMAASTIKU 
KOMPONENT.

KONTEKST

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

VAEVUMÄRGATAV ERINEVUS

MÄRGATAV ERINEVUS

SELGESTI TUNTAV ERINEVUS

OLULINE ERINEVUS

TASEME ERINEVUS (dB)

LIIKLUSMÜRAGA SEOTUD SITUATSIOONID 
ON TIHTI KOMPLEKSSED NING ÜHEST 
KONKREETSEST MÜRA VÄHENDAMISE 
MEETMEST PIISAB VÄGA HARVA. VAJALIKUD 
ON KOMBINATSIOONID ERINEVATEST 
MEETMETEST, ET SAAVUTADA EFEKT, MIS 
OLEKS KA VASTUVÕTJA JAOKS TUNNETATAV 
NING KULUEFEKTIIVNE. TULENEVALT 
SITUATSIOONIDE MITMEKESISUSEST, EI 
OLE IGA VÕTTE TASUVUSE ANALÜÜSIMINE 
ANTUD KONTEKSTIS PÕHJENDATUD. 
SEEGA ON VÄLJA TOODUD, MILLISEID 
ASPEKTE ERINEVATE LAHENDUSE KORRAL 
KONKREETSETES SITUATSIOONIDES 
ANALÜÜSIDA TULEKS, ET HINNATA 
NENDE EFEKTIIVSUST JA RAKENDAMISE 
MÕISTLIKKUST. 

MÜRA MÕJU TERVISELE ESINEB 
NII KOHESTELT KUI PIKAAJALISELT, 
FÜÜSILISELT NING PSÜHHOLOOGILISELT 
JA NII OTSESELT KUI KA KAUDSELT. ALATES 
MAAILMA TERVISEORGANISATSIOONI 
KESKKONNAMÜRA JUHENDI 
PUBLITSEERIMISEST 1999. AASTAL 
ON OLNUD MÄRKIMISVÄÄRNE TÕUS 
UURINGUTE ARVUS JA KVALITEEDIS SEOSES 
KESKKONNAMÜRA MÕJUGA TERVISELE. 
LAIALDASELT LEVINUD KOKKUPUUTE 
TÕTTU ON AUTODE POOLT PÕHJUSTATUD 
KESKKONNAMÜRA OLULISEKS OSAKS 
MAAILMA HAIGUSKOORMUSEST, 
OLLES SEOTUD LISAKS OTSESELE 
KUULMISKAHJUSTUSELE KA  MITMETE 
TERVISEPROBLEEMIDEGA NAGU SÜDAME- 
JA VERESOONKONNA HAIGUSED, DIABEET, 
KOGNITIIVSED KAHJUSTUSED, UNEHÄIRED, 
VAIMNE TERVIS JA ÜLEÜLDINE HEAOLU. 

KUIDAS MÜRA TERVIST MÕJUTAB, SÕLTUB 
LISAKS FÜÜSIKALISTELE OMADUSTELE 
KA INIMESE SUBJEKTIIVSELE MÜRA 

TAJUMISELE. PEAMISED NEGATIIVSED 
TÕLGENDUSED HELI KOKKUPUUTEST 
ON HÄIRITUS JA STRESS NING NENDEST 
TULENEVAD KÕRVALPRODUKTIDEST 
ON KÕIGE PÕHJALIKUMALT UURITUD 
UNE HÄIRITUST, ÕPPIMISHÄIRED NING 
EMOTSIONAALSED SEISUNDID. MAAILMA 
TERVISEORGANISATSIOONI HINNANGUL ON 
TULENEVALT LIIKLUSMÜRAST IGA KOLMAS 
ELANIK PÄEVASEL AJAL HÄIRITUD NING 
ÜKS VIIEST KANNATAB UNE HÄIRITUSE 
ALL.  EESTIS ON MÜRA POOLT HÄIRITUD 
2017. AASTA SEISUGA 46 635 INIMEST NING 
ON HINNATUD, ET LIIKLUSEST TULENEVA 
MÜRA TÕTTU KAOTATAKSE 2391 TERVET 
ELUSAASTAT EHK DALY-T AASTAS.

HINDAMISE KRITEERIUMID

MÕJU TERVISELE

TEHNILISED RESSURSID

VALITUD MEETMETE KORRAL TULEB HINNATA, 
KAS NENDE ELLUVIIMISEKS JA PIKEMAS 
PERSPEKTIIVIS TOIMIMISE TAGAMISEKS ON 
ANTUD PIIRKONNAS OLEMAS VAJALIKUD 
EKSPERDID, PROGRAMMID JA MUUD 
TEHNILISED RESSURSID NING KAS ON 
VÕIMALIK TAGADA KA NENDE LAHENDUSTE 
TOIMIMINE PIKEMAS PERSPEKTIIVIS. 

RAHALISED RESSURSID

MÜRA LEEVENDAMISE MEETMETE 
RAKENDAMINE EI SAA TOIMIDA, KUI EI 
OLE ARVESTATUD SAADAVALOLEVATE 
RAHALISTE RESSURSSIDEGA. HINNATA 
TULEB LAHENDUSTE VALIKUL NENDE 
KULUEFEKTIIVSUST JA MÕISTLIKKUST KA 
TULEVIKU VAATEPUNKTIST. SEE TÄHENDAB, 
ET LISAKS MEETME ELLUVIIMISE KULUDELE 
ON TAGATUD RESSURSID VALITUD 
LAHENDUSTE TÖÖKORRAS SEISUNDI 
SÄILITAMISEKS. 

SOTSIAALSED FAKTORID

MEETODITE KORRAL TULEB HINNATA KA 
NENDE POTENTSIAALSET MÕJU ELANIKE 
ELUVIISIDELE, ÜHISKONNA STUKTUURIDELE 
NING KULTUURILISTELE TRADITSOONIDELE, 
NING KAS LAHENDUS VÕIB HÄIRIDA VÕI 
ÜMBER PAIGUTADA ELANIKKE, MUUTA 
MAAKASUTUS, MÕJUTADA KOGUKONDI, 
REKREATSIOONI JA KULTUURI. 

TERVIS JA KESKKOND

ANALÜÜSIDA TULEB MEETMETE 
POTENTSIAALSET MÕJU TERVISELE JA 
KESKKONNALE. OLULINE ON HINNATA, ET 
AUTOMÜRA VÄHENDAMISEKS RAKENDATUD 
TEGEVUS EI SUURENDAKS TEISTE 
SAASTEALLIKATE KONSENTRATSIOONI [5] 
NING EI VÄHENDAKS KESKKONNA KVALITEETI 
MUUL VIISIL. TIHTI KORRELEERUVAD 
MÜRA VÄHENDAMISE MEETMED KA ÕHU 
SAASTATUSE VÄHENDAMISEGA, SEEGA 
MEETODITE KULUEFEKIIVSUSE ANALÜÜS 
EELDAB KA ERINEVATE VALDKONDADE 
VAHELIST KOORDINATSIOONI JA KOOSTÖÖD. 

VÕRRELDES TEISTE KESKKONNA 
STRESSIALLIKATEGA ON TÄNASE TRENDI 
KOHASELT JÄTKUVA LINNASTUMISE NING 
TRANSPORDISEKTORI KASVU TAGAJÄRJENA 
MÜRA MÕJU LINNADES KASVAMAS.  TÕUSEV 
MÜRAREOSTUS, MIDA PEETAKSE KA TEISEKS 
KÕIGE SUUREMAKS ELANIKE TERVIST 
KAHJUSTAVAKS STRESSIALLIKAKS MITMES 
EUROOPA LINNAS, TOOB ESILE VAJADUSE 
LÄBI ANALÜÜSIDA NING RAKENDADA KÕIKI 
VÕIMALIKKE MEETMEID LINNA AKUSTILISE 
MAASTIKU KVALITEEDI PARANDAMISEKS. 

MAAILMA TERVISEORGANISATSIOONI 
POOLT ON HINNATUD, ET VAID LÄÄNE-
EUROOPAS KAOTATAKSE LIGI 1,6 MILJONIT 
TERVET ELUAASTAT IGA AASTA VÄLTEL 
KESKKONNAMÜRA TÕTTU. LISAKS OTSESELE 
SEOSELE LINNAELANIKE TERVISE JA ÜMBRITSEVA 
MÜRAREOSTUSE VAHEL, ON KESKKONNAMÜRAL 
OLULINE MÕJU KA LINNA JA TÄNAVARUUMI 

ÜLDISELE KVALITEEDILE JA VÄÄRTUSELE JA 
SELLEST TULENEVALT POTENTSIAALSELE 
KASUTUSELE. 

KUIGI MÜRA ON MITMETE INIMTEGEVUSTE 
KÕRVALPRODUKTIKS, ON EUROOPAS KÕIGE 
DOMINEERIVAMAKS KESKKONNAMÜRA 
ALLIKAKS JUST LIIKLUSMÜRA, MÕJUTADES 
VÄHEMALT 100 MILJONI INIMESTE TERVIST 
JA HEAOLU EUROOPA LIIDUS. AUTODE MÜRA 
LEEVENDAMISEGA ON TEGELETUD JUBA 
AASTAKÜMNEID, KUID VÄIKSED EDUSAMMUD 
ON KOMPROMITEERITUD SUURENEVA LIIKLUSE 
HULGA NING UUTE ALLIKATE TEKKEGA. 

VÕRRELDES TEISTE ALLIKATEGA, ON 
TEELIIKLUSEST TEKITATUD MÜRAST MÕJUTATUD 
ELANIKE ARV LIGI KÜMME KORDA SUUREM. 
VÄHEMALT 20 % EUROOPA ELANIKKONNAST 
ELAB PIIRKONDADES, MILLE AUTOMÜRA TASE 
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DTEEKONNA ALLA KUULUVAD KÕIK INIMESE 
POOLT MANIPULEERITAVAD ELEMENDID, MIS 
MÕJUTAVAD LINNARUUMIS ASETSEVA ALLIKA 
JA VASTUVÕTJA VAHELISEL TEEKONNAL 
VASTUVÕTJANI JÕUDVA HELI OMADUSI. SEE 
TÄHENDAB MEETODEID, MILLE RAKENDAMISEL 
MUUTUB HELI LEVIMISE TEEKOND 
EESMÄRGIGA VÄHENDADA VASTUVÕTJANI 
JÕUDVAT MÜRATASET. 

SEKKUMISI HELI LEVIMISE TEEKONNAL 
SAAB VAADELDA SUUREMAL JA VÄIKSEMAL 
SKAALAL. KUI MAKROTASANDIL KASUTATAVAD 
MEETODID EELDAVAD ÜLDJUHUL VARASEMAS 
STAADIUMIS NING SUUREMASKAALALIST 
SEKKUMIST, SIIS MIKROTASANDI ELEMENTIDE 
KORRAL ON MEETMEID VÕIMALIK RAKENDADA 
JUBA VÄLJA KUJUNENUD LINNARUUMIS. 

KÕIGE EFEKTIIVSEM MÜRA HALDAMISE MEETOD 
ON VÄHENDADA ALLIKA MÜRAEMISSIOONI – 
MIDA VÄIKSEM ON ALGNE TEKKIV MÜRATASE, 
SEDA VÄIKSEM ON KAASNEV MÜRAPROBLEEM 
NING KERGEM JA KA KULUEFEKTIIVSEM TASET 
HALLATA. 

KUI VÄLTIDA LIIGSE MÜRA TEKKIMIST 
ALLIKAS, ON MÜRAPROBLEEM SISULISELT 
LAHENDATUD ENNE SELLE TEKKIMIST. ALLIKA 
MÜRAEMISSIOONI VÄHENDAMISE MEETMED 
ON JAOTATUD OTSESTEKS, MIS KÄSITLEVAD 
MÜRA VÄHENDAMIST LÄBI ALLIKA ENDA 
FÜÜSILISTE ELEMENTIDE NING OMADUSTE, 
NING KAUDSETEKS, MILLE PUHUL MÕJUTATAKSE 
AUTO LIIKUMISEL TEKKIVAT MÜRATASET SÕIDUKI 
ENDA OMADUSTEST SÕLTUMATUNA.

PEAMISELT TEKITAVAD AUTODE PUHUL MÜRA 
SELLE LIIKUMAPANEVAD MEHHANISMID JA 
REAKTSIOONID NING AUTO RATASTE JA TEEPINNA 
VAHELINE HÕÕRDUMINE.  TULENEVALT SÕIDUKI 
TÜÜBIST NING SÕIDUTINGIMUSTEST SÕLTUB, 
KAS DOMINEERIB MOOTORI VÕI VEEREMISMÜR. 
RATTA JA TEE VAHELISEST KONTAKTIST TEKKINUD 
HELI HAKKAB ÜLDJUHUL DOMINEERIMA ALATES 
KIIRUSEST 50 KM/H. AERODÜNAAMILINE MÜRA 
ON AUTODE KORRAL VÄHESE TÄHTSUSEGA 
NING SEDA ANTUD TÖÖS EI KÄSITLETA. 

KUULAJANI JÕUDVA HELI TAJUTAVAD 
OMADUSED SÕLTUVAD NII HELI ENDA 
FÜÜSILISTEST OMADUSTEST, ÜMBRITSEVA 
KESKKONNA RUUMILISEST, AJALISTEST JA 
SOTSIAALSEST KONTEKSTIST KUI KA HELI 
VASTUVÕTJA ISIKLIKEST DIMENSIOONIDEST. 
HELIMAASTIK LINNARUUMIS EI OLE 
AINULT MÜRA PIIRAMISE JA AKUSTIKA 
KÜSIMUS. VASTUVÕTJA PEATÜKIS ON 
KÄSITLETUD TUNNETUSLIKUD SEOSED 
FÜÜSILISTE KESKKONNA ELEMENTIDE NING 
HELIMAASTIKU KVALITEEDI VAHEL, MILLEST 
KÕIK EI OLE OTSESELT MÕJUTATAVAD, KUID 
MILLE MÕJU TULEKS KESKKONNA AKUSTILIST 
KVALITEETI HINNATES ARVESSE VÕTTA.

AKUSTILISE KESKKONNA KUJUNDAMINE PEAKS 
OLEMA KAASATUD PLANEERIMISPROTSESSI 
VÕIMALIKULT VARAJASES STAADIUMIS, 
ET ENNETADA EBASOODSAID AKUSTILISI 
TINGIMUSI NING TEKKIVAID MÜRAPROBLEEME, 
MILLE KÕRVALDAMINE NÕUAB KEERULISI JA 
KULUKAID SEKKUMISI. 

VÄLISKESKKONNA AKUSTIKA HINDAMINE 
ON MUUTUMAS JÄRJEST KOMPLEKSSEMAKS 
SÜSTEEMIKS, MILLESSE ON KAASATUD LISAKS 
SELGELT VÄLJA KUJUNENUD KESKKONNAMÜRA 
HINDAMISE VALDKONNALE MITMED ERINEVAD 
ERIALAD JA DISTSIPLIINID NAGU ARHITEKTUUR, 
LINNAPLANEERIMINE, POLITOLOOGIA, 

ÖKOLOOGIA, MEDITSIIN, FILOSOOFIA, 
ANTROPOLOOGIA, PSÜHHOLOOGIA, 
SOTSIOLOOGIA, MEEDIA JPT. 

ULATUDES MITMETESSE VALDKONDADESSE, 
ON VAJALIK AKUSTIKA JA KESKKONNAMÜRA 
VALDKONNA PÕHIMÕTETE MÕISTMINE 
MITMETE ERIALADE SPETSIALISTIDE 
JA KA KODANIKE POOLT, KELLE KÕIGI 
ARVAMUS VÕIB LANGETATAVAID OTSUSEID  
MÕJUTADA. SELLEST TULENEVALT ON 
MÜRAPROBLEEMIDE LEEVENDAMISE OLULISEKS 
OSAKS AVALIK TEADLIKKUS MÜRAST, KUI 
KESKKONNAPROBLEEMIST, ET TAGADA 
POLIITILINE TAHE NING AVALIK HEAKSKIIT 

EUROOPA KESKKONNAAGENTUURI POOLT 
KOOSTATUD KOKKUVÕTTE PÕHJAL, MIS PÕHINEB 
VIIMASTEL AMETLIKEL MÜRAANDMETEL, ON 
TALLINNAS LIIKLUSEST TULENEVATE PÄEVASTE 
KÕRGETE MÜRATASEMETEGA KOKKUPUUTUVATE 
INIMESTE ARV 2017. AASTA SEISUGA 250 700 
INIMEST, EHK 58% ELANIKEST NING ÖISEL 
AJAL 162 000 INIMEST EHK LIGI 37%. PÄEVASTE 

MÜRATASEMETEGA Lden ≥ 55 dB PUUTUB EESTIS 
KOKKU 2017. AASTA SEISUGA 298 500 INIMEST 

NING ÖISEL AJAL MÜRATASEMETEGA Lnight ≥ 50 
dB 196 400 INIMEST.

EUROOPA KOMISJONI 2016 AASTAL VÄLJA ANTUD  
EUROOPA LIIDU VÕRDLUSSTSENAARIUMI 
PÕHJAL, MIS ANALÜÜSIB ENERGIA, TRANSPORDI 
JA KASVUHOONEGAASIDEGA SEOTUD 
ARENGUID AASTANI 2050, ON HINNATUD 
EESTI KONTEKSTIS TRANSPORDI AKTIIVSUSE 
TÕUSU KOLMANDIKU VÕRRA, VÕRRELDES 2015 
AASTAGA.

SEOTUD VALDKONNAD

HELIRÕHUTASEMED SUMMEERUVAD 
LOGARITMILISELT, MITTE ARITMEETILISELT, 
MISTÕTTU VÄHENEB JOONALLIKA KORRAL 
KAUGUSE KAHEKORDISTUMISEL HELITASE 
3 dB(A) VÕRRA NING PUNKTALLIKA PUHUL 
6 DB(A). 10 dB(A) SUURUST ERINEVUST 
TUNNETAVAD INIMESED KAKS KORDA 
SUUREMA TASEMENA NING ALLA 3 DB(A) 
ULATUSES ON HELITASEME MUUTUSED 
ENAMIKE JAOKS VAEVU MÄRGATAVAD.

MÜRAPROBLEEM EESTIS 

MAKROTASAND

KONTEKST KESKKOND

MIKROTASAND

PEALKIRI

PEALKIRI

PEALKIRI

PEALKIRI

PEALKIRI PEALKIRI
113 MLN
INIMEST MÕJUTATUD
PIKAAJALISE AUTOMÜRA

POOLT EUROOPAS

12 TUHAT 48 TUHAT 22 MLN
ENNEAEGSET SURMA
PIKAAJALISEST KOKKUPUUTEST

KESKKONNAMÜRAGA

UUT SÜDAMEHAIGUSE
JUHTUMIT AASTAS EUROOPAS

KANNATAJAT KROONILISE

KÕRGE HÄIRIVUSE ALL

6,5 MLN
KANNATAJAT KROONILISTE

UNEHÄIRETE ALL

58 %

37 %

PÄEVASEL AJAL

ÖISEL AJAL

KÕRGETE
MÜRATASEMETEGA
KOKKUPUUTUVATE

INIMESTE ARV
TALLINNAS

113 MLN
INIMEST MÕJUTATUD
PIKAAJALISE AUTOMÜRA

POOLT EUROOPAS

12 TUHAT 48 TUHAT 22 MLN
ENNEAEGSET SURMA
PIKAAJALISEST KOKKUPUUTEST

KESKKONNAMÜRAGA

UUT SÜDAMEHAIGUSE
JUHTUMIT AASTAS EUROOPAS

KANNATAJAT KROONILISE

KÕRGE HÄIRIVUSE ALL

6,5 MLN
KANNATAJAT KROONILISTE

UNEHÄIRETE ALL

50

P


